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Cały świat pod wraieaiem
aktu wiedeńskiego.

Domosłe znaczenie przystqpienia W ęgier do paktu trzech mocarstw.
Spodziewane sq akcesy dalszych państw.

Wiedeń, 22 listopada. Fakt przystawiania Węgier do paktu trzech mU. . . .  zo- 
btat uimany prań apnj< całego świata u  dalwłn wzmocnienie wpływów Nlemlu I 
Włoch w bwwnle naddiłnhJsHim I ugruntowanli id .. pokoju w Europie środkowej. 
rłónnifcctj&iiJe uwałm elę fakt ten za osłabienie Angl,.. i jej poraiKę dyplomatyczną. 
Niektóre koła .pod^ieweJe *lę. te t* Siad ta Węgrami pójdą 1 inne pznstv.a, przyczen. 
WaUuiJb ih  na iiicdirwną wizytą króla Buigarji w Berchtesgaden oraz na obecne od- 
wledziny l u f .  państwa rumuńekltgo v n. Antonescu w Niemczech.

PonlteJ zamieszczamy «vh > aktu wiedeńskiego, odbijające si w całym świacie 
f  przedewszystklem w# Włoszech, Buigarji, Szwecji | t  d.

Praso włoska o przystąpieniu Węgier 
do Paktu Trzech Mocarstw.

Budap. izt, 21 listopada. Przystąpienie 
Wągier do paktu trzech m< carstw st»nuwi 
naczelny temat budapeszteńskiej prasy wie 
czornej. Dzienniki pod wielkiemi tytułami 
podają wiadomość o przyjęciu węgierskie
go p^tmjera i ministra spraw zagrań, u 
Adolfa Hitlera, stwierdzając, że przyjęcie 
to nadaje specjalnego znacMua formąl- 
itmn przystąpieniu^ Wągier dń systemu 
mocarstw g„ai.i.ntujących porządek.

,,Poster Lloyd" piszę, ze dzięki uroczyste, 
ma przystąpieniu Węgier do paktu trzech 
mocarstw, polityka węgierska złożyła do
wód, do jakiego stopnia umiała się ona 
zjednoczyć z, plańami reorganizacy j nemi 
mocar o cw, reprezentujących nowy p o rzą 
dek. ;

Organ jządowj'- „Esti UJ sag" stwierdzą, 
że Wągry także i tym razem zualaUj sie 
w pierwszyin szeregu tych państw, które 
włączają sie do wielkiego dzieła odrodze
nia Europy.

Organ premjera „Mafl/&r«Urszag“ pisze.* 
„Jeżeli Anglja pragnie prowadzić wojną 
z nową Europa, wówczas same wyłącznie 
ponosi za to odpowiedaialn ość. Dziennik 
jjrzypomi .a następnie, źe Węgry wkrótce 
po wybuchu wojny takomunikowały ofi
cjalnie o swej decyzji, iż uważają si,> ni, 
Jako państ wu neutralna, ale Jako państwo 
.nią prowadzące wojny".

Wszystkie komentarze prasowe stwier
dzają zgodnie, ż« węgierską opinja publi
czna powitała przystąpienie Węgier d,o 
paktu trzech mocarstw z zadowoleniem i

radosv!ą, ponieważ pakt ten jednoczy w 
„obie wszystkie twórcze- elementy, do któ
rych zaliożiają się również i Węgry w 
imie celów, za jakie mocarstwa osi walczą 
w Europjei w Afryce.

Czwartkowa pcrałuia prasa węgierska 
przynosi pod olbrzymienia nagłówkami 
szczegółowe informacje dotyczai 
stości -związwbych& .przswttąj ‘ 
do Paktu Trzech Mocarstw.

.rodobnie. jalc v, wydaniach wieczornych, 
również dzisiejsze poranr e dzienniki dają 
wyraz swemu pełnemu zadowoleniu i rado
ści z tego powodu, ża Wągrom Jako pierw
szemu : państwu przypadł w udziale zaszczyt 
przystąpienia do Paktu Trzech Mocarstw.

Pąk, że Węgry stanęły na pierwszem 
miejscu tych mocarstw, które W przyszło
ści przyłączą się do trójprzymierza, nie 
jest zdaniem zbliżanego do sfer rządowych 
„UJ Magyarsay" miernikiem przyja?,n.,c*h 
stosunków Wegner z państwami psi, lecz 
podkreśla ważność i powago zadań, któ
rych rozwiązanie w obszarze Europy po 
łu d ni owo - w seb o d n i ej spada na Węgry.

Dziennik „Magyarsąg" podkreśla, iż u 
związku z przystąpieniem Węgier Eto aktu 
zawartego w BehrederzA, wcieliło się pań
stwo węgierskie bez wszelkich zastrzeżeń 
do polityki nowego po^Sądku, twoTŁonej 
przez trójkąt polatycanio-światowy, popie
rając tern samem te politykę w interesie 
^organizacji nowego świata u boku mo
carstw osi i przy użyciu wszystkich 'rod- 
kow matejrjalnycb i duchowych.

T” *) Rzym, 22 lisW aJa. Przystąpienie 
Wągier do Paktu Trzedli Mocarstw, któ-e 
W dalszym elągu stanowi główny przed- 
...lot zalntereeowanla kół politycznych i 
dziennikarskich Włoch, przytaczane jest tor 
Rzymie Ja k o  przykład eołldamośoi nowego 
oloku europejskiego przeciw AnglJI, przy. 
cze m spotkał się on z powszechną aprohn- 
tą i zadowoleniem. i

Dziennik;] dochodzą do wniosku, że histo
ryczne wydarzenie w Wiedniu stanowi 
pierwszy widoczny sukces dwumiesięczną-
fo pochodu triumfalnego w dziedzinie mię- 

zynaradowej oraz wstęp do nowych suk
cesów.

„Popolo di Roma" podkreśla żo przystą- 
ienie rządu węgierskiego, bez wzglijCo ną 
aturalność te go zjawiska, jednak , uwagi 
a ciężką wojnę prou .dzora przez pan-' 
-wa osi, oraz na ich inicjatywę w kierun- 
a  nowego u oprządkowania Europy, po- 
;ada zupełnie szczególne znaczenie. 
„Meesagero" podkreśla, że przystąpienie 

Węgier do paktu trzech mocaTstw przy< zy- 
ni się w pierwszym rzędzie do zlikwidow i 
nia raz na zawsze wptywow brytyjskich *v 
południowo w senodniej Europie. Pakt 
trzecn mocarstw dj ieki swemu ro-zpo- 
wszAchmaniu, obejmującemu całe konty
nenty stanowi najlepszy instrument dla 
•tworzenia koalicji zdolnej wytępić zło.

pod którego ciężarem cierpiały- Europ-, 
cały świat.

*  *  *
Mediolan, 22 listopada. Prasą północno- 

włoska stwierdza z najwyższem zadowole
niem, ip przystąpienie Węgiel' do paktu 
trzech mocarstw tanowi nowy wielki suk
ces pofiykl osi. Oś nie zaniedba żadni go —

okrązo. na Niemiec i Włoch. Wszystkie je
dnak państwa, które przystąpiły do koali
cji angielskiej spotkały się kolejno % kata
strofą. W roku 194Q powstaje jo w l  koali
cja, grupująca się koło mocarstw osi, a 
Anglia będzie z kontynentu wyłączona".

Agenda M i i  o orzusiaoieitiu wągier 

Ho palflu trzech mocarstw.
(=) Rzym, 22 listopada. Specjalny spra

wozdawca aguncji Stefan! pisze i  Wiednia 
w związku z przystąpienieą W p, i r ne 
paktu trzech mocarstw, te pakt te.i poelada 
szczególne znaczenie, gdyś w ten sposób u- 
rzeczywistniła ną pierwsza faza tego pro
cesu rozszerzenia współpracy i sił matą. 
r olnych, Jaką przewidział i zakreślił sobie 
układ trzech m carstw.

Polityka osi złożyła nowy dowód, że każ
dy jej krok pociąga za sobą bezpośrednie 
konsekwencje. Dzięki temu łatwo przewi
dzieć, iż w niedługim czasie cały kontynent 
euąftpefeki zjednoczy sie w jeden blok du i 
-howy*; i ma-tfrjąlny, 'j.ddłuas dążenia do 
spiawicdłiwości i pokoju pod przewodnic
twem Rzymu i Berlina.

Obecność Adolfa jJittera w Wiedniu, je
go konferencje z mężami stanu dowodzą, 
że nie chodziło tu 0 zwykłe spotkanie Óy- 
pJomatyozne, ale o akt dateko glebiej się
gający i trwalszy, posiadający decydujące 
znaczenie dla całego przyszłego ustroju 
kontynentu europejskiego.

„Układ trzech mpcafstw zawartj celem 
wyeliminowania angielskich planów woj
ny światów ej posiada za zadanie

zagwarantowanie w przyszłości 
sprawiedliwego i trwałego pokoju.

RozisźerzOnio »p na Węgry oraz na nm® 
kraje, jakie jeszcze przyłączą się du niego 
w- pr:ż;y szłóści, gwarantuje ooraa kom
pletniejsze i coraz bardziej totalne zwy
cięstwo". . ,.

Dyplomatyczny współpracowniik agęncji 
Stefanii oświadcza w komentarzu, do wyda
rzeń wiedeńskich, ż.» pi i  sta wr,™ - różnica 
Pomiędzy akcją angielską i okresem po
przedzającym wpjnę a akcją uprawianą 
przez oś w toku działań wojennych jest zu
pełnie jasna i. polega na _ tern, że Anglja 
usiłuje rozpaczliwit- podzielić Europę na 
dwa obozy/ natomiast

eś zmiet <a do łagodzenia przeciwieństw
I przywrócenia wi półpracy wśród naro

du w kontynentalnych.
Anglja nie wahała się dla celów swego im- 
perjalilzmu wciągnąć do k a ta strof y wszyst- 
kich swoich zwoleńików i pupilów, poczy
nając od Polaki poprzez Naiwegję, flolan- 
d.fę i Ręłgfe a kończąc na Francji. OsbŁt- 
nią Ofiarą gry brytyjskiej stała się Grecja 
Metasasa.

Natomiast' mocarstwa osi dają pań
stwom kontynentalnym

możliwość odbudowy w nowej 
atmosferze rozsądku,

/.akątka na światowym międzynarodowym 
horyzoncie —• oświadcza mcdjolań?ka „Cer- 
riore delia Sąra" -ponieważ namiarem osi 
jest nietylko totalni' wygranie wojny-, ale 
także, stworzenie podstaw pod polityczne, 
gospodarcze i moralne zreorganizowanie' 
Europy.

„Popolo d'Italia" pisje: W  roku 1939 An
glja, usiłowała stworzyć w Europie system

Absolutne i dobrowolne przystąpienie Wę
gier do układu trzech mocarstw posi ula 
szczególne ztnaczmie. „Stanowi to dalszy 
krok naprzód w kierunku odbudowy no-, 
wego porządku europejskiego przy wyklu
czeniu jakiegokolwiek mieszania się Wiel
kiej Brytanii Naród włoski wita współ
pracę węgieirśką z najzywszemi koleżeń- 
t kiemi * uczuciami i życzeniami";

kanclerza Hitleraz ministrami wągiersklml Teleky i Csaky.
’ (« )  Wiedeń, 22 listopada. Z okozJi przy
jęcia Węgier do paktu trzech mocw, stw 
kanclerz HItlei przyjął we środę po połu. 
łudnlu w t ’u cna tci ministra spraw zagra
nicznych ftzruzy vun JRibbentropa; węgier
skiego premj tr. hr. r« Bk. i odbył z nim 
konferencję, w której, uwsie vknii«zytł równuz

węgierski htinlstsi 
hrabia

spraw zagranicznych
Csaky.

Następnie kanclerz Hitler przyjął wło
skiego ministra i.,v.«  zagranicznych nr. 
Ciano i odbył r mi i dłuższą rozmowę w r 
becnośc! niemieckiego: ministra spraw za- 
„raniwznych.

Depesza Adolfa Hitlera 
do adm irała Hortkyego.

(*$) WIsc n 22 listopada. Kanclerz Hitler 
z eKazjk przystąpienia Węgltr do paiktu 
trzech mocarstw wystosondt do naczelnika 
państwa admirała Horthy‘ego nast JL.Jjlącą
depeszę*

„W  momencie, w którym Węgrj przez 
swojo przystąpienie do paktu trzech mo. 
carstw dają ponownie wjraz swego przy- 
mter-za s Niemcami, Włochami i Japomją, 
proszę Waszą Wysokość o i«izyjęcie moich 
najsordeczniejszych życzeń poiwodizenia oso
bistego Waszej Wysokości i szczęśliwej 
przyszłości Węgier. Adolf Hitler".

Pepesza regenta Horthyfegw 
do Kanclerza Hitlera.

(§§) Berlin, 22 listopada. Regent króle, 
śtwa Węgier Admirał Hei-thy przesłał na 
r ę »  Adolfa Hitlera depeszę następującej
treści: „W  ch w ili , -w której WŁuioauiły się 
wzajemne stosunki naszych krajów wsku
tek przystąpienia Węgier do Paktu Trzocn 
Mocarstw z 27 października br. pozwalam 
sobie przesłać u ego Ekscelencji dowody 
mojej pamięci i „roszę przyjąć moje naj- 
leps se i naj serdeczniej sze życzenia, Hor- 
thy", ,

Szwecja spodziewa cię przystąpienia 
do trdjprzyniierza nowyclT państw.
(=) Sztokholm, 22 listopada. Szwedzkie 

d* LenniLi poranne z ubiegłego czwartku, 
znajdują się całkowicie pod wrażeniem, 
przystąpienia Węgier do Pakm Trzech Mo
carstw. Wszystkie ■ dzienmki poświęcają tes 
mu faktowi wiete miejea i wyrażają po
gląd, iż db paktu przystąpi szereg innych 
państw.

Obszerne sprawozdania korespondentów 
zamieszczone na łamacn dzienników 
szwedzkich podkreślają znaczenie osta
tnich wydarzeń w > Wiedniu.

,,lnformati&nes“ podkreśla 
znaczenie kroku Węgier.

(“ ) Madryt, 22 listopada. Madrycka pra
sa wieczorna doniosła w ndisac-t jnej for
mie o przystąpieniu Węgier do paktu 
trzech mocarstw. „In f Ox*mac*i onos" razy w a 
ten krok Węgier, „wielkim dyplomatycz
nym sukcesem oei" i podkreśla, że Węgry 
są pierwszym krajem, etającym po stronię 
pulityki mocarstw osi.

Jest to zupełnie zrozumiałe pomewai ża
den kraj nie został tak głęboko o ar.uszony 
w swojem narodowen> samopoczuciu • feąk' 
tatrni pokojowemi z r. 1919, jak Węgry w 
Triapm. Rr/.ez 22 lat walczył ten kraj prze
ciwko krzyczącej niesprawiedliwóiści i do- 
piero teraz dzięki pomocy mocarstw osi 
zdołał on uzyskać istotną rewizję graiuc. 
Jest więc zupełnie zrozumiałe, że rząd bu
dapeszteński dał obecnie wyraz sWej 
wdzięczności przez przystąpienie do paktu 
obronnego.

Głoiy bułgarskie
( -) Sofia, 22 listopada. Czwartkowo 

dzienniki poranne poś.więcają wiele miejsca 
aprawie przystąpienia Węgier do paktu 
Trzech Mocarstw. Ogólnie podnoszą one, źe 
przystąpię nie Węgiei byłn w zasadzie 
aktem formalnym, bowiem ju ż ' od dłuższe
g o  czasu współpracowały one ściśle z mo
carstwami osi.

Dziennik „Sora" ośwńadcza przy tej oka
zji, że Węgry i mocarstwa osi łączy ten 
sam los i z tego wnzgiędu czynić one będą 
wespół z Niemcami i Włochami starania o 
stworzenie sprawiedliwości europejskiej, 
wolnej od niszczących wpływów polityki 
angielskiej. Krok Węgier podziała Jak 
przykład na pc.o.tbfn państwa batkanśklr 
i państwa ishacr w dorzeczu Dunaju; Nowy 
porząuk w Europie i w Azji tworzy się 
nietylko z wyłączeniem Anglji, ale wprost 

iphzeciwniA przeciw Anglj,. przyczepi głó
wnym celem jest wyelimmow anie wpły.tew 
angielskich.

Dziennik wieczorny „Weczer" przynosi 
wiadomość o przystąpieniu Węgier do pak
tu trzech, mocarstw w sensacyjnej fomue 
na naczelnera miejscu, nazywając to wryda- 
rzenie historycznym t ktem Pierwszego rzę- 
dui Dziennik ponkreśia przytem ze szcze
gólnym naciskiem oświadczenie, złożone 
przez ■ ipinistra spraw- zagrań. Niemiec won 
Ribbentropa,
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Ograniczenia kensńnteyjne 
w Angl|i.

Bernie 29 Hs-wpada. Augiclskl luinłster 
handlu Lyttenton zaznaczył w swojej -mo
wie* którą wygłusił w ub tygodniu, że An- 
grlja musi zaprowadzić z po wodu trudności 
dowozowych ugi'a (liczenia w swej kon m u 
u,ii: Pifci wszym skutkiem tych ogramfzeń 
bodzie zakaz -przywozu towarów jedwab
nych . aby nia zabierały, ona miejsca w p- 
icętach handlowymi, mającycn przewozie 
tak ważny dla lotnictwa surowiec, jakim 
jest duraluminium Sprzedaż innych towa
rom, jak np. wyrobów trykoto wy cli, ręka
wiczek, aastepnie wyrobów poneaosiz u- 
ęzych itd zostanie zmniejszona z 50_na .25 
procent. Minister wezwał swoich słueuą- 
czy, aby przy Lażdern ząkupnie i przy każ
dym w ydatku zastanowili PO na jego ko  ̂
mecznpśćią i .o. ile możności ograniczali 
o woje potrzeby.

TrntJnuści przemysłowe w A rijji.
Nowy Jork, 29 listopada. Ciągłe naloty 

niemieckie odbijają się r-z«ez prosta na 
możności kształcenia fachu wycti _ robotni
ków w przemy śle, których obecnie potrze
ba daleko więcej, jak dawniej. Z. tych tez 
po w ‘iP'W powiększył rzM angielski Ilość 
centrów szkolr vcn dla robotników z 14 na 
1l. P red  wojną kształcono w tych szkołach 
względnie w tych obozach szkolnych li.OOO 
mężczyzn. W  przyszłości nauka zostanie 
skrócona c.o do czasu o poło w c, n będzie 
się odbywała w ti-zech turnusach dziennie. 
Mają one wykształcić 100 -900 tys. robotnic 
ków roę-Zuie. Minio to jednak główny. cię
żar wykształcenia fachowych robotnik tw 
spoczywa na wyszkoleniu prywataem. Aby 
zadość .uczynić tym nowym wymaganiom 
podzt całą Anglię na 11 eliręgÓw pra
cy, które podlegają bezpośrednia minister
stwu pracy. Zadaniem okręgów tych będzie 
■wynalezienie odu-uwiodnich sił robotni
czych i przeszkolenie ich. Najkrótsze kur
sy przeszkoleniowe dla dozoru 5w maszyno-

przybył do Nienr er-
(“ ) Berlin, 22 listopada. s*et państwa ru

muńskiego gtnena. Antouejeu oraz rumuń* 
dci minister spraw nagranioznyeh Sturdtu 
W] jecbaM tf u Niemiec na zaproszenie rządu 
niemieckiego.

Rumuński prern j-ea i minister spraw za
granicznych wraz ze swem otoczeniem oraz 
w towarzystwm posła niemieckiego w Bu
kareszcie Fabrieiusa przybyli we czwartek

aa teren Niemiec do miejscowości Bruek 
nad Litawą. Goście rumuńscy zostali iam 
powitanj przez przedistwidirdi władz nie
mieckich

fazei państwa rumuńskiego generał. Anto 
nes/u wraz z ministrem spraw zagranicz
nych Ramanji feturdzą przybędą w piątek 
przedpołudniem o godz. 10.15 do Rerlina.

Nowe sukcesy niemieckich
t tigacr r.

Ataki na f-bjekty wojskowa w licznych mie>cawóidflch anielskich.
Bei.ii>, 22 listopada. Nsczulns komenda 

armji niemieckiej komunikuje!
Niemieckie łodzie pościgowe w licznyich
; Ikach z przeważającemu iłami angiel

skie ml zatopiły od wybui h

wych trwają sześć tygodni, orze detale zus 
' ' god] ‘ *-■ ■* -*15 a czasem 20 tygodni. Chouzi tutaj, prze- 

ńewszys^iem o robotników w wieku mię
dzy i6—21* rokiem życia, oraz między 35 a 
80-tym tj. o mężczyzn nie podlegających

sługujących maszyny, oraz na specjalistów 
w spajaniu w zakresie motorów lotniczych,

4.00© żołnierzy brytyjskich 
zatonęło.

(**=) Nowy Jórk, 22 listopada Na pokła
dzie angielskiego parowca „Samaria", 
przybyłego do Nowego Jorku, znajdowali 
się rozbitkowie z brytyjkiego transportow
ca „Eancastria", zatopionego w lipcu w TSa- 
nale La Manche; ”  l

JaK donosi „New York Post" jedan ż 
rozbitków oświadczył, iż r*» 6000 brytyj
skich żołnierzy, którzy w chwili zatopie
nia „Lancastria" zr» jdowali się na pokła
dzie tego okrętu 4000 zginęło.

Plan gospodarczy 
dla hiszpańskiego Marokka.

Madryt. 22 listopada. Wysoki komisarz 
dla hiszpańskiego Marokka opracował o- 
statui o plan robót publicznych, które W 
i* ijbllzssym czasie r aia byj wykonane. 
Plan tu. przewiduje w pierwszym rzidzle 
rozbudowę si cl drng&wej, na l.tóią przs- 
znana rząd hiszpański 9^01.004 piMtów, 
a pozati n przewiduje wzniesienie licznych 
nowych budowli, ra co przeznaczona 14 mi
lionów pesetów, wkońcu tai rozbudowę u- 
rządzeń nawadniają ych i wodociągowych 
W Tetuaiile. co ma kosztować 1,200.000 pese
tów. Oprócz tych prac pa-zedsięweźmie się 
jcszcati inne gownadaroze posunięci™.

. _ wojny wielką
liczbę nieprzyjacielskich okrę Łów wojen- 
'■tych ogólnej pojemności 11.306 ton, w tent 
śzeóć kontitL .dawców i u wie łodzie pad* 
wwdhe. Ilość zatopionego przez łodzie po
ścigowe hundl< w jj.o tonażu okrętowego od 
chwili użycia ć k i  ca zpchodzie doczłr du 
cyfry 212.96C ton.-Dopiero obecni po raz 
pierwszy jedna z niemieckich łodzi pości
gowych podczas uderzenia na a n g li  lekie 
wybrzeże wschodnio została >. tracona w 
walce z licznenti angielskiemi kontrtorpe- 
dow-umi.

W  nocy z 19 na 20 listopads, lotnictwo 
uont] naowal S wielki atak na Birmingham 
i ataki oJwrtow ; na Lónd;dyń. Dalsze ataki

były kontynuowane na urządzania porto
we w Weymduth, Norihampton, Bourne- 
mouth i inne ważne ze w-ględow wojen
nych objelcty.

W  ciągu dnia działalność ogranie żyra eię 
akutkiem niepogody do zbrojnego wywia- 
du.

W  nocy z 20 na 21 Ips' nade brytyjskie 
eamoioty zaatakowały kilka niemieckich 
lotnisk w zachodnie, I północnej. Francji, 
żaden jednak objekt rtle zo^af trafiony. 
Takie i ataki na kilka mleierowosc ». 
Niui.' ;> ich zuchodnic.i ozos|i - W  jakie
gokolwiek sukcesu. Jedynie w p.wnym za
kładzie hutniczym trafiona została hala i 
<przewód gagowy. Puwrstałm szkoda zastała 
w najkrótszym czasie usunięta przez uży
cie ochrony fabrycznej.

Dwa samoloty niemieckiej zaginęły.

Ataki greckie załam ały się.
Nalot n l wojskowe ooj'&kty na Malcie. -  Wicemarszałek lotnictwa 

angielskiego w niewoli włoskiej.
Rzym, 22 listopada. Włosld komunikat 

wojskowy ?- CKwarmsu brzmi następująoo: 
Główm kwatera armji włoskiej komuni
kuję: . ;

Na. froncie greckim, m-zotlewszyistkioiu na 
Óbi&arze Koniey. powtórn.0 
jaoiela załamały sie przed twardym opo
rem włoskich wojsk.

Włpsl ie lotnictwo bombardowało nie
przyjacielską bazo w Preveza i wojskowe 
objokty na odcinkach pod Terikkala i na 
obszarze Kortscha. Cztery samoloty wło
skie nie powróciły.

Jędrna z włoskich formaty.' bojowych za- 
atakowała wojskowe ohjekty na Maicne i  
trafiła przytem lotnisko la V«ntaziia, forty
fikacje i arsenał w La Valetta, gd/de spo
wodowano silny pożar. Wszystkie samolo
ty włoskie powróciły.

Anglelskf samom v»pu „Wellington‘- zo
stał zmuszony dó ladonwanl™ na Sycylji.
Sfrdmlooionowa załoga, w tom wicemar
szałek lotnictwa Boyd Awer Tuunr, major
I Trzech innych oficerów, zonali wzięci 
niewoli.

W Afryce północne! włoski" lotnictwo 
osiągnęło wspaniały suko s, Jedna z wło
skich formacyj myśliwskich zdecydowanie 
wiaUkowała daleko, przeważającą nieprzy- 
jacie^ką . formacje myśliwską. Podczas 
walki r’ Jrn nieprzyjacielskich eamulotów

zostało strąconych w płomieniach, cz+er;
typu „Glioester , dwa typu „Hurrióane" i 
jed«e typu „Bleuheim". Trzy włoekie sa 
moloty nie powróciły.
f ^łłoskie formacjo powioW-zn« bombard '- 

y li uje kolej owu , Alesstncteia-Mairc i.- 
sundria Marsa Matruk, lotnisko w Bir 
i Batta, na południe od Marsa Matruv 

i nieprzyjacielskie obozy wzdłuż <drogi 
Marsa Matruk-Bir Kenays. Nieprzyjaciel
skie samoloty zrzuciły bess powodzenia 
bomby na port w To Druk.

W Afryee wschodniej nieprzyjaciel pod
jął intensywną działalność artyleryjską 
przeciwko włoskim pozycjom w Gallabat; 
Fu pó'dejśęiu pod włuiifeie pozycje »ostał 
<m odparty przez kontratak ■ pozostawił 
zabitych oraz materiał. Włoskie samuioty 
bombardowały dwurz. c w Souuak (Su
dan). koncentracje wójsk W Gjedaref, wo
zy ciĘŻaro Au i stanóWiska artyl&rii prze- 
oiiwilotmiczej na zachód oć Callahat oraz na 
górze Reyan, jak również port w A.dsule.

Nieprzyjacielskie samoloty zrzuciły 
bomoy n.» Assab, które spowodowały za
bicie pięciu osób i zranienie dziewięciu 
wśród tubylców. Nieprzyjacielski okręt 
wojenny, który usiłował zbliżyć sie do 
portu w Chisimaio, został zatamowany 
przez włuskie lotnictwo i zmuszony do od
wrotu.

Jak wicemarszałek Tudcr dostał się 
do niewoli.

(“ ) ńzyiti, 22 listopada. W związku z pój 
danym w czwartkowym włoskim komu nr 
kacie wojennym wypadku wzięcia do nie
woli wicemarszałka angielskiego lotnictwa 
Royt Aver Tudora, dowiadujemy się do* 
datkowo, że włoskie samoloty myśliwskie, 
lecące na znacznej wysokości, zauważyły J 
otoczyły angielski aparat jeszcze przed o- 
siągnieciein Syćylji.

Z: imkuęły one drogę Anglikom i zmusiły 
do lądowania na Sycylji. Następnie włoscy 
lotnicy myśliwscy krążyli na niewielkiej 
■wysokości nad angielskim aparatem, dopó; 
ki z publiskiej miejscowości nie nadbiegli 
żołnierze, którzy wzięli do niewoli zułogę 
angielskiego samolotu.

Wicemarszałek lotnictw - brytyjskiego 
Royt Aver Tudcr piastował do niedawna 
setaco wie., o komendanta udziałów balonów 
zaporowych nad Londynem. Przed kilku 
dindami mianowany a został castępcą ra- 
.Caóyieuw dowódcy brytyjskich sił powie- 
treńyCn iw bliskim i arci.k m y i i  WSCł O- 
dzifc i właśnie odbywał podróż, celem pbję-

Ataki arg-siityń̂ feie na impprjaliznf 
Stanów zjednoczonych.

Buenos Aires, 22 listupada. Pod tytułem: 
„L. S. A. ehcą nas ujarzhiić, jak narotry 
południowej Ameryki"; dziennik „El Paw  
pero" zaznacza, a*v imperjalizm Stanów 
Zjednóeljnycn jes; kontynuowany.

„Jeżeli hawel w całej dobrej wierze po
winno się przyjąć, że prezydent U. S. A. 
Franłdin D. Roiosevelt jest prawdziwym 
gniotem który życzy sobi" tylko dobra 
Argentyny — pisze dziennik -3 i jeśli pla
nowane, inwazja na nasze kraje odpowiada 
szlachetnemu życzeniu rządu U. S. A. zro
bi ania nas śzezęśhwymi, 'to jednak możemy 
eyć pewni, ió  polityiCEna ciągłość i wszyst- 
iSiie ąrgentyńfkg interesy przeszkodzą mu 
w ̂ pirżeprowadzeniu tego postępowania. — 
Międzynarodowa polityka TJ. S, A. posiada 
przypadki, M orf nas blisko dotykają i 
równocześnie napełniają nas obawą. Rzut 
oka na uas?e stoisunla z U. S. A. pokazuje 
nam, oc '-'oka Argentyno, jeśli amerykań
sko angieiska „piąta kolumna" uzyska *■! 
Argentynie; to, iż Strategiczne punkty na- 
szego wybrzeża zostaną wydane na łup ar
mat amerykańskich".

Amhasador ameryk. usprawiedliwił 
kuniecziiijśó kapitulacji Belgji.

(,=) Nowy Jork, 22 listopada. W p/zemo- 
wip"iu dc radja wziął dnrbasaJor Stanów 
Zjfidnoi zony oh w Belgii, ^udahy, w obronę 
króla Bęirró— z pr—odli faktu kapitulacji.
i M. An. ośWlad®zyt <»a it, ł-oiarn-
da wojski brytyjskich i francuskich były 
na szereg dui przedtem pointoimowane o 
możliwoscd kapitulacji. Kapitulacja stała 
się nieonzowną z powodu klęski w IloJan- 
dji, wskutek porażki wojsk francuskicn i 
w związku nioudaniem kontrofensywy 
wojsk aagiolsłieh. Już wówczas wiedzieli 
Anglicy, ż,e jedyną drogą wyjścia był dla 
nich odwrót;' załadowanie wojsk w porcie 
Dunkierki. Król Leopold zdawał sobie 
sprawę, że byłoby formalnem samobój
stwem "tmiszaule wyczerpanych oddziałów 
do stawiania beznaaaiejnego oporu,

Uszkodzenie norweskiego statku 
motorowego.

(■*) Oslo, 22 listopada. Jak się dowiadu
je „Norweśka gazeta handlu i żeglugi" ze 
źródeł szwedzkich, norweski okręt motoro
wy „Viugalund“ pcjeińnośui 2.734 ton uno
szony jest falami W uszkodzonym stanie 
ha Atlantyku północnym. Statek ten kur
sował pod kontrolą angielską.

jesłwo
Obrazek

Z mgie! porannych wstawał ciepły, pełen 
słońca dzień czerwcowy. W  dniu tym mia
ły się odbyć zawody lotni'-?-' na j&Auem 
z lotnisk chicagowskich, o których już od 
kilku tygodni głosiła radjo, reklamy kino
we, .płachty dzienników, oraz olbrzymie 
plakaty rozlepione na rogach ulic. Nic też 
ciziwnęgo, że mieszkańcy olbrzymiego Chi
cago z niecierpliwością „czeki wali tego 
dnia, żądni ciągle świeżej sensacji. Gdy 
wreszcie nadto- "dl ten nnragifiony dzień, 
wszystko co żyło, spieszyło Bwnni autami, 
bądź autobusami na ]„ tulsko, by podziw;ac 
najlepszych „asow ‘ lotnictwa, biorących 

.udział w zawodach. Jednym a olbrzymich 
piętrowych autobusów jeohała też janka 
Piętniewiczówną, córka cmigr; ita, której 
nnrz »c®cny, młody inżynier Poluk, Jerzy 
Ry'p.Li, p r .yb jł niedawno do Stanów-, brał 
udział v  z iwodach na maszynie własnej 
konstrukcji. Zdała ujrzała już lotnisko, 
naokoło którego stały „aparbowane tysię
czne limuzyny i auta spoHowe. Znalazłszy 
się na lotnisku, wpadła u wielotysięczny 
rn?,gądany Dłurn,' spacerujący, bądź też po- 
dziw.ający stojące na zielunej płachcie 
lotniska wspaniałe srebrno ptaki amery
kańskich „asów". Ryło ich pięć. Koło każ
dego z nich krzątali się mechanicy, spraw
dzając po, raz setny maszyny i pilnując 
przed ewentualnym sabotażem ze strony 
konkurentów. Zćp'a od nich ujrzała Janka 
niezgrabnego kształtu „Ikara", samolot Je
rzego, który wyglądom przypominał raczej 
prototyp samolotu i nie ściągał na siebie

niczyjej uwagi. Janka zasiadła na trybunie 
między tłumami, robiącymi zakłady na tv  
,mat zwycięzcy, stawiając wysokie sumy na 
w y ch  pupilów. Znalazło śię no.wet kilku 
śmiałków, którzy postawili na nieznanego 
nikomu Pulaka, j starcie którego aapom- 
hiano, ozy też ni® ełmiahu pisać' w afisizach 
i programach. Nie zważając na otoczenie, 
za  żęła rozmyślać o dzisiejszych zawodach, 
u tern, ile to szczęścia przyniosło by im’ 
zwyciebtwo Jerzego i uzyskanie premji 
12.0u0 doi, a i mże i posada w którejś i fa
bryk. Pozwoliłoby im to na wzięcie od tak 
’dawha upragnionego ślubu i kupienia sobie 
domiiu, co dotychezaa było niemowliwem z 
powpdu niukiej pi usji tJerzego. Lecz jakże 
mogła marzyć o zwycięstwie ukochanego, 
ekoro startowały naj lepsze, „asy" iStanów 
ma niemniej wspaniałych mą.«ynach? Z 
dalszych rozmyślań wyrwał ją strzał star
tera. Huk rozpędzanego śmigła i pierwsza 
maszyna zatzeU startować. Rył co jedno
osobowy pieto wiec por. John sona. Wzbiw
szy się w górę,, szedł rewńo, ślizgał po po
wietrzu, kładł na wirażu, przechodząc po
szczególne i unkly programu. „Clou" zawo
dów stanowił konkurs sprawności pilo-tą 
ishart z jakuejkrótszej przestrzeni ponad 
•Wysoką bramkę. Samolot po-, Johnsona 
wystrzelił nad bramkę, lecz zahaczył na
zbyt długim ogonem o! poprzeczkę, z®- 
oc wiał snę i wyl ‘ dował. Z kolei wystarto
wał dólipopiatowieo por. Mouleya z lutńde- 
'twa morsi'ego. Lecz i ten jw bilk ańąście 
minut’ zmylił kolejność puńłtów i już nie 
startują.* nad bramką wylądował z buku 
trybun. Znów strz ił i trzecio maszyna oder
wała się od ziemi. To murzyn Slim Am- 
istrong na wspaniałym myśliwcu. Lecz i ten 
nie pokazał mio ciekawego. Zatocz-ywiszy 
koło nad lotniskiem, przechodis '1 Z punktu 
w punkt a doleciawszy do bramki, zapóźno 
poderwał maszynę i przeleciał ped po-

przeozką. Lnów strzał, huk motoru i z poru
szenia jakie wywołał wśród widzów start 
tego samolotu, Janka wywi tioisifcor ała, że 
jest to  na jiepdzy pilot, a, mrs"ćma. najgro- 
źniejiszy przeciumik Jerzego, Megafutuy za
powiedziały właśnie start kpt. Thomasa 
Schmidta, którego nąąwfubo tylfe ia«y figu
rowało na czołowych miejsc, .eh dzienni 
ików. ‘Jance dech zamarł w piersi, widząc 
jat maszyna prowadzona wprawną ręką 
pilota, po zatoczeniu przepisów sgo kol a, za
częła śmiało przechodzić mmli ty konkursu. 
Kładł się na wirażu, to w brawurowym lo
ck) w padał w „pętle", przechodził przerzutem 
ptąozczyzm w „czółno", zatrzymywał się w 
miejisou, to s?edł w górę. jRiftgram był już 
na wyczerpaniu, został jaszcz  sturt nad 
bramką. Samolot leciał tuż nad ziemią, Na ■
fłem Bfeftrpnięciem lotnik wzbił się nad 

rpmke, u-awie prostopudle, coraz w:, że.i i 
wyżej, zabłysnął w słońcu i Sr nazbyt bra
wurowym lo-opiu-gu stracił równowagę, ru- 
nąi Di£ ziemię, grzebiąc pilota. 'Westchnie- 
inia ulgi wydarło się z piersi; Janki, gdyż 
najgroźniejszy konkurent o-dpadł i gdzieś 
w głębi' duszy zaświtała nadzieja, że m-ożę 
Jerzy zwycięży. Zostawał jeszcze jeden 
przeciwnik, młody miljor.or Jack Morgan. 
lecz, właśnie jnegafony zapowiadały jegp 
wycofanie się z powodu d ktu motoru 1 
/start Polaka Jerzego Rylskiego. Pubhcz- 
iuośĆ zawiedziona w awoibh nadziejach, wi
dząc zdała stojący niezgrabny samolot, za
la ła  opuszczać trybuny ż cynicznym u- 
Śmieóhem, nie sądząć, by mogła jeszcze c-oś 
Fuekawego zóbąwsyć. JaUka widząc to, za- 
oisuęfa mocniej usta i rzuciła okiem na 
przygotowującego się do startu „Ikara". 
(Zobaczyła jeszcze zgrabną sylwetki Jerze
go, wsiadającego do maszyny, usłyszała 
trzask zapuszczonego śmigła. Strzał i m -  
Iszyna lekko potoczyła się po ziemi i unio
sła się w górę, Jerzy był spokojny, wie

dział, że on jeden musi zwyciężyć, nie dla 
siebie lecz dla Niej, wszak tyle nadziei po
kłada w  nipa, iei Uz - zapa-tjm uddeebem i 
iękićm w sarcU ozy nie rozbije ima szyny, 
Iirzyglądała się z dołu jego ewolucjom. 
„Ikar" przechodził powoli poszczególne 

.punkty bezbłędnie, prowadzony opanowaną 
ręką Jerzego. Kładł się na wirażu, oro,sto- 
wał, wystrzelał w górę, znów pikował, 
wwbudzająę podziw nawet u tyeh bussines- 
manów, któr“iy z,*? yriedami przez pUDilów, 
cnciel:- onuscić już trybuny Jerzy siedział 
wyprostowany. Nie zwracał na nic uwag1 
cznł się mocny i spokojny^ tylko w głowi»■ 
•szammło mu ćiągie: zwyciężyć, zwycię-żyć 
Progrfim dobiega? końca. Zostawała jeszcze 
bramka 1 - iwy kona nie-lbópingu, który zgubi 
Rchmiidia., łk a /” zatoczył Bzerofcia kofo, kie 
dując sie na bramkę. Jerzy łekke spikowa-. 
ona szynę, a będąc tuż tuż p-zęd bramką, 
(Uąeisnp? z całej siły knypol, zaświstały 
flinki, i „Ikar" jakby wyrzucony z procy 
wystrzelił wysoko nad bramkę, lekko sie 
iząkołysał, zrobił wiraż w stronę trybun 
izmów ściągnięty przez Jerzego, wzbił się h 
górą coraz wyżej i wyżej, zabłysnął iw 
słońcu, zrobił wspaniały loopirg i zwycię
ski Zwolna zaczął onusz^zać się ku ziemi. 
W  miarę zmniejszania sie odległości mię
dzy nim i zięia; t, rozjaśniło się oblicze Je
rzego, odpręż iły nerwy,, a nawet lekki u- 
lemipch pojawił się pod maleńkim wasikienn 
ł-erzy był dumny z siebie i ze swego „IkU-- 

ra“ Wiedział, że o® jeden jeszcze przed go
dziną nikomu nie znany, będzie ten, z na 
(ustach całych Stanów. Podchodził do lądo- 
■wianip. jako zwycięzca, na którego czekał* 
podwójna nagrodp Premja 12.UOO doi. 
iZWycięstwo konkursu i drugw nagroda, na
groda życia; Jarka — jego już na zawsze 
Janka!

Ryszard Janotka (Kraków)
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Współczesno lugosłowja.

Piotr II, król J u,go>sławji.

Kraków, 22 listopada.
Jugosławja, którr w obecnej wojnie za

chowała ścisłą neutralność, przeżywa wi
docznie szereg wewnętrznych praeo Drążeń, 

.o  czem świadczyłyby różne po sunięć1 a 
włfidż w ostatnich niemal dniach. I  tak 
rząd jugosłowiański wydał m. in. nakaż, 
aby wszyscy obywatele angielscy opuścili 
Dalmację, Następnie został zamianowany 
no. , sz* i jugosłowiańskie*,o lotnictwa w 
osobie gen. .Duszana Simieza. Aresztowa
no też kilkadziesiąt osób, o czem parę dni 
temu pisalilraj. Wszystkie te wypadki 
świadczą niezbicie, że Jugosławja stara się 
dostosować do nowego ładu, jaki tworzy 
L«ę w Europie.

Państwo jugosłowiańskie utwóraone po 
wojnie światowej i2. XII. 1918 r.) jako kró
lestwo seih-ku- Sur w a c k o - s ł l k i e  (S. 
H. S.) obejmuje cały niemal zachodni trzon 
pół u-yspu bałkańskiego i śkładą się l 
krain różnych tak pod względem geografi
cznym, jak gospodarczym, historycznym, 
narodowym i kulturalnym. Dzisiejsza Ju
gosławia zrodziła aię bowiem z połączenia 
się następujących terenów: niepodległej da
wnej _ S5exbji i Czarnogóry, części Slowenji 
'(Krainy) i Karyntji, południowej Styrji, 
tSlawonji. Dalmacji. Chorwacji, Baczki, za
chodniego Bamatu, Bośni i Hercegowiny.

Z pośród miesAańeó w Jugosławii, któ
rych liczbę przekroczyła już 15 milionów, 
ni csoło wybijają eię Serbowlo (ck. 6.5 
miljoma) i Chumacf (3 miliony). Da'ej idą 
Słoyjńcy, Macedończycy, Bułgarzy, Nien- 
cy, Węgrzy, Albańczycy, Turcy, Rumuni, 
Wfpsii, Czesi, Słowacy, (Ikraińcy, Cyganie, 
Żydzi w (ilości ok. 75.000, < z yli 0.6 procent), 
jednem sln^em cała mozaika. Ten barwny 
„kobierzec" narodów tworzy też

wielką rozmaitość 
pad wzgląu im wyznania.

A  więc prócz rzym. katolików (Chorwaci, 
Słoweńcy), znajdujemy tam wyznawców 
religji prawosławnej (Serbowie), prote
stantów i mahometan. Podobnie i pod 
wzglądem alfa beta Chorwaci i Słoweńcy 
posługuią się łacińskim, podczas gdy Ser
bowie używają cyrylicy.

Jugosławia, która na ogół jest krajem 
górzystym 3̂/6 terenu to góry, najwyższy 
szczyt TV’glav >.865 m.), mimo, że posiada 
znaczną aiugość granic morskich, bo 1.571 
km. (lodowych 2.4u8 km, a ze wszystkiemi 
wyspami 5.127 km.), natrafia na znaczną 
przeszkodę w żegludze, którą stanowią 
góry wapienne, wyrosłe nad wybrzeżem 
Dalmatyńskiem, a rzeki kiorują swój Meg 
właśnie w kierunku przeciwnym, to jest na 
wsi hńd. Najważniejszą rolę odgrywa nczy- 
wiścto Dunaj, który aa przestrzeni i.60 km. 
stanowi ważną drogę komunikacyjną.

Klimat i flora w całym niemal kraju po
jadają cechę wybitnie kontynentalną, lec* 

i pod tym względem nie brak wyjątków.
Ludność zajmuje (ę w 80 procentach 

rolnictwem,
choć ziemi upr iwnej jest ledwo 24 procent. 
Resztę stanowią w 26 proc. nieuży^irk past
wisk % 18 procent, oraz lasy 30 procent (w 
Bośni 80 procent). Na dużą skalę jest roz
winięte ogrodnictwo i sadownictwo. Pod 
względem hod< wli drzew śliwkowych 
przoduje oczywiście Bośni a:, tak, jak Her
cegowiny pod względem wina i tytoń m. 
(W Serbji na 200.005 ha jest około 37 miljo- 
nów d’’jew, w Bośni 18 mUjonów, w Chor
wacji 6 miljonów i pod tym względem Ju
gosławia zajmuje pierwsze miejsce na 
świeci®).

Niemałą role odgrywa też < hów bydła, 
t> z ody chlewnej, kóz i "wiec; w związku 
z hodowlą tych ostatnich rozwinęła się

własna produkcja dywanów | sukna.
W  niektórych okolicach znaczne doch )dy 
przynosi pszczelarstwo (Czarnogóra) i ho
dowla jedwabników.

Pod względem produktów rolnych pier
wsze mb is< e zajmuje pszenica i kukury
dza, a dalej tytoń, owies, rośliny strącz
kowe, chmiel, papryka. r,'u i ówdzie zwła
szcza w okolicach cieplejszych rodtaą ię 
Kasztany jadalne, migdały, a nad zatoką 
Kotońską pomarańcze.

Najdalej na zachód wysunięta Dalmacja, 
położona nad wybrzeżem Adrjatyku, dzięki 
łagodnemu śródziemnomorskiemu klimato
wi i pracowitości mieszkańców, jest. jakby 
jednym wielkim ogrodem. Tu widuje się 
gaje oliwkowe, drzewa chlebowe, krzewy 
Winogronowe, rozmaryn, cyprysy, mirty. 
Ludność zajmuje się połowem krabów i ryb, 
zwłaszcza sardynek, makreli,

v związku z czem 
powstały liczne fabryki kr-ise,w.

Ludność Dalmacji w wielu wypadkach żyje 
bardzo długo. Według danych statystycz
nych na 4.000 mieszkańców, zanotowano 62 
w wieku 120 lat.

W wielu okolicach Jugosławji, zwłaszcza 
w Chorwacji lud nosi malownicze stroje 
narodowe .sporządzone z rodzimego lnu i 
pięknie wyszywane. W niektórych miejsco
wościach istnieje zwyczaj, że wszystkie 
małżeństwa są zawierane równocześnie w 
jedm ym dniu roku. Gdzieniegdzie kobiety 
dziś jeszcze okręcają sie 15 metrowym pa
sem wełnianym, by... uniknąć pożądliwego 
wzroku mężczyzn.

Jeżoli chodzi o przemysł, to jest on-nao- 
gół słabo rozwinięty. Skarbów mineralnych 
też jest, niewiele, a i te nie są należycie wy
korzystane.  ̂Trochę węgla kamiennego i 
brunatnego, żelaza, miedzi, manganu, oło
wiu, chromu, soli, drobnej ilości rtęci i 
nafty.

Jugostawja należy do krajów, 
w ktfrych komunikacja natrafia na 

najgorsze warunki.
Jeszcze najlepiej pod tym względem przed

stawia się Chor wacja z względnie gęstą sie
cią kolejową. W Bośni np. zastosowano na 
pewpym odcinku kolej zębatą, gdyż budo
wa normalnej wymagała przebicia nie 
ran’ej nie więcej tylko około 100 tuneli. 
Stolicą państwa jest Belgrad (i20.000), gdzie 
też mieści się gm ach parlamentu (skup- 
satyna). Do ważnych miast należą: Zagrzeb 
(220.000), Dubrownik z przepiękną floirą, 
Subotica, Sarajewo (słynie z wyrobów 
skórzanych i przemysłu drzewnego), Lu
biana (sławne konserwatorium), Cetynja 
(ok. 6.000 mieszkańców), dawna stolica 
Czarnogóry. Nie brak też i uroczych miej
scowości klimatycznych jak np. Bied, o ła
godnym i ciepłym klimacie, Z gotącemi 
źródłami leczniczemi. Skoplje po obu sko
nach Wardaru z przeważającą ludnością 
turecką.
Rezydencją biskupa rzymsko-katolickiego 

jest Banialuka,
(20.000 mieszkańców) miejscowość znana z 
gorących źródeł leczniczych.

Flota handlowa Jugosławii liczy około 
600.000 ton r, br. Głównemi portami są: 
Split, Sebenik, Dubrownik, Ko tor, nad za
toką tejże nazwy, która z licznemu iioi-da- 
mi tworzy znakomitą przystań.

Flota woj on na Jugo :ławji jost słabą:
kilkanaście torpedowców starej konstruk
cji, jakiś krążownik, parę łudzi podwod
nych — to wszystko. Jeżeli zważymy, że 
należy do niej na Adrjatyku około 60 więk
szych i mniej więcej sto małych wysepek, 
(do Włoon należy Zadar i wyspa Lastpwo),

beigrad — centrum miasto.

Clę... ii-tonowe dniało zmotoryzowane3 artylerii w czasie defilady.

Ujmach parlamentu w Belg radzie.

Nowe uregulowanie 
ritentferko-węgierskiego stosunku 

kursów.
(§§) Berlin, 22 listopada. Na wspólnej 

sesji komisyj rządowych niemieckiej i wę
glem i iej, odbjrtej w Wiedniu w sprawie u- 
reguiowania niemieebo węgierskićh stosun
ków Si spodai ’ zych, ( prócz uzgodnienia 
E/eregn z agacit ueń gospodarczych zakoń
czono również rokowania prowadzone _ ód 
dłuższego czasu pomiędzy rządami niemiec
kim i węgierskim w sprawie nowego usta
lenia stosunku kursów.

W  -wiązku z tern ario ola marki nie
mieckiej w Budapeszcie podwyższone * 
dniem 2L listopada z 18'19W.» na 21/22H%.

Ochrona pnEoelw zydos.hu 
w Bułgarji

( - )  Sofja, J2 listopada. Sobranjo po 3- 
bniowcj dycKbsji przyjęto we środę w 
piorwszem ajnaidu rządowy projekt usta
wy o ocnror.le arodu.

Nowy projekt zawiera 3 główne punkty: 
zarządzenia w sprawia, zwalczania anty
państwowej działalności propagandowej, 
rozwiązanie i zakaz tajnych a wiązków, j*L 
wolnomńlalistwa, klubów Rotory i innych, 
oraz postanowienia przeciw żydostwu.

Uroczystości Rubensowskie 
w Antwerpji.

Brukssla, 22 listopada. Z eŁ u ji 3C" -loda 
zgonu wlslkiego nalarza Piotra Pawła 
Rubensa urządzono w Antwerpji wielki* 
uroczystości, w których 1•amich znalazły
aię 1 ó;‘ n * Imprezy. Po złożeniu wieńca u 
grobu wielkiego malarza ii kościele św. 
Jąkóba odbkła się ! kademja, poświęcona 
pamięci Rubensa. Nagroda im, Ru*h«nsą 
zostola za rok 1939 w ręczona malarzowi 
Henry Luytens. Za rok zaś 1940 ot^ymdł 
js flamandzki poeta Raf Vorhulst. W  uro
czystościach v żięli również ud/iał repre
zentanci władz niemieckich oraiz uieimeo- 
cy ucaenL

Także I Rosja sowiecka buduje 
autostrady.

Moskwa, 22 listopada. Jak donor \ ukoń
czono budowę 236-kilometrom , j autost ady 
z Goirk' do Murom, dwóch ■"ajwamiejszyc.h 
ośroPKOw przemysłowych TJmji Sow'iecKiej.

Ponadto we środę taństwowa komisja 
kwalifikaes jna odebrała wueltą autostra
dę, łączącą Jarotław z Rybi-iiskiem,

Chariie Chaplin nie dopłynął 
do Anglji.

(= )  Sztokholm, 22 listopada. Etolia prze- 
rnaczoneg', dla Angiji amerykańskiego 
filmu r, tendencjach ntyniemięckich * 
Chariie Chaplinem w głównej roli, wpadł* 
do morza. W  tych dniach in ila się odbyp 
w Londynie p rem jera togo filmu, jednakże 
muriane ją odwc l ić, ponieważ kopją tego 
amerykańskiego filmu znaidoważa się na 
pokładzie pewnego oarowca, który wsku
tek zbombardowania przez niemieckich loi 

mików zatoną1 ca Atlantyku.
Właściciel kina n JoonJyiis, w którym 

film i, Chapltoem mia! być wyświetlany, 
podr formował, że premjera będzie sae mo
gła odbyć dopiero po nadejściu drugiej ko* 
tdi J,’Lnv

Nu, targu w Sarajewie.

to dojdziemy do \miosku, że Ju^osiawjJ 
nio byłaby w stanir odegrać jakiej', poważ
niej szoj roli na morzu.

Obserwując głębokie przemianj, jakie 
dokonują się na terenie Jugotslam ji, można 
Zauważyć, że odnosi się ouł zupełnie pozy
tywnie do Indowy ,,nowej“ Europy, jaka 
organtouje się pod pi-zewodinictwem j*aństw 
•osi i wyemancypowała się od wpływów an
gielskich. (k)
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Japonia o przystąpieniu Wągier 
do Paktu Trzech Mocarstw.

Zgon księdza Cameraza, 
bohatera narodowej Hiszpanji.
(«=) Mauiyt, 22 listopada; W Madrycie 

Łrttaii ji  ninikanin Ojciec Vasques Same- 
raza, którego nazwisko Swietlanemi gło- 
ękąmi zapisane zostało w historji hiszpań
skiej wojny demowcj.

Obrońcy A Razom woleli rączoj śmierć 
ponilteść, niż się poddać Zwrócili się oni 
do wojsk czerwonych, biorących udzW w 
oblężeniu, z prośbą o przysłanie kapłana, 
aby móc umrzeć, pojednawszy się z Bo
giem. Skierowano do nich księdza-jeńca, 
który miał za zadanie poradzić ublężunym, 
aby zaprzestali stawiać opór, nie mający 
widoków powodzenia. Od drzwi przemówił 
on do przygotowanych na śmierć, gotując 
ieh na ostatnią godzino życia. Dotrzymując 
słowa haroru,_ powróBj on następnie do 
więzienie, gdzie poddany zosta' potwor
nym torturom, które przyczynnJy się do 
jego śmierci.

Włoscy rybacy przedostali się 
przez zaporę blokady.

Rzym, 2? listopada. Do jednego z por
tów hiszpańskich przypłynęły tnzy włoskie 
Statki rybaclcie, które w chwili wybuchu 
wojny przebywały w miejscowości _ Bor iO 
na Azorach. Donieno teraz po sześciodnio
wej pełne! wrażeń podróży i po przebyciu 
tysięcy kilometrów na morzu, zawinęły 
one de portu hiszpańskiego, nigdzie nie 
natrafiając na organa angielskiej kontroli 
morskiej.

Z Hisapanji udały się łodzie _do jednego 
z Dortow we Francji zachodniej, gdzie pod 
opiętą władz niemiecki m będa mog^y ło
wić ryby, zaopatrując Włochy w produkty 
swej pracy.

Neutralność U. 8 A. w konflikcie 
greckim.

Waszyngton, 22 listo ada. Prezydent 
Roe»eveli rozciągnął ostatnia ui *.awę o ne- 
otri In »§ti również i na konflikt i/łosko- g recki.

Poglnski o spotkaniu gen. Franco 
z szefem rzędu portug^skiego.

Madryt, 22 listopada. Według krążących 
pogłosek, hiszpański szef państwa gen. 
Franco cpotkał się z szefem rządu portu
galskiego Oliv|erą Salanarem.

Spotkanie mioło mieć miejsce na grani
cy hiszpańsko-portugalstiej. Narazie brak 
jest potwierdzenia tej wiadomości.

Burmistrze tracę swoje stanowiska.
Bruksela, 22 li stop id a. Rotzporządzemiem 

kompetentnych władz brukselskich zestali 
.szyscy burmistrze, którzy w rza de mię

dzy 13—-2S mą!a opuścili samowolnie sr/oje 
•hnowiska, nie otrzymawszy poprzednio 
wezwania,, pozbawieni -wych s' owisk, o 
Ile nis powrócili do dnia 1 październik; na 
swo, e stanowiska.

PrreftŁi/jenid działalności 
francu: fcie&c przemysłu.

Paryż, 22 listopada. W  związku z rządo
wym planem przestawił mia działalności 
przemysłu francuskiego donoszą, że zakła
dy fabryczne Brissor ca u et Lotz „ Greil 
zatrudniające poprzednio 3000 lotników, a 
które doniedawna fabrykuwały broń, obe
cnie staną się wytwórnią wagonów i in
nych środków lokonoc1!.

JERZY RACKI.

2)

Była to długa podłużna hala. Koło lady 
sklepowej było jeszcze dość jasno, ale ką
ty tonęły iv ciemnościach. Przy stołach, 
nakrytych poplamionemi obrusami, sie
działo mieszane towanyst wo. Robert ma
chinalnie ściągnął kapelusz z głowy 
i usiadł ciężko na stołku przy stole. Zda
wał sobie sprawę z tego, że trzeba będzie 
i3óś Zamówić, że nie m om a siedzieć w lo
kalu przy pustym stoliku, ale nie miał 
na tyle siły woli, aby zmusić się do za
wołania na kelnera

Dopie-o po chwili rzucił okiem w bok 
i dojrzał, żc przy jego stoliku siedzi ja 
kiś jegomość „pod dobrą datą“ .
• — Sługa,< sługa! — mówił nieznajomy 
głosem pijackim, przerywanym czkaw
ką. Zda,,e mi się, że ja  pana gdzieś już 
widziałem. Moje uszanowanie. Musi się 
pan dzisiaj ze mną napić.

Robert przypatrzył się nieznajomemu. 
W idział go po raz pierwszy. Gćż jednak 
pomoże kłócić się z pijarym ? Machnął 
ręką i czekał dalszego ciągu tej spraw: •

—  Paaanie starszy! - -  wołał nieznajo
m y — proszę tu karafeezkę dla mnie i dla 
pan*, doktora.

Migiem pojawiła się flaszka wódki na 
stole i dwa kieliszki z grubego szkła. 
Niezni iomy nalał wódki, rozlewając ją 
po stole.

-  Napij się pan ze mną. Na pomyśl
ność!

t— Czego? ■— wyrwało się Robertowi.

(=) Tokjo, 22 listopada. Przystąpienie 
Węgier do Paktu Trzech Mocarstw powi
tane w Japonii z tein większą radością, ja
ko że między obydwoma kraiami trwały 
zawsze poprawne przyjaciel,akie stosunki, 
których wynazern były zawarte w ostat
nich latarń umJwy, kulturalna i han
dlowa.

Dzienniki poświęcają w związku z wy
padkami wiedeńskiemi wiele miejsca, pu
blikując urzędowe komunikaty, oraz sze
reg doniesień specjalnych korespondentów. 
Bezpośrednio oo nadejśoiu wiadomości o 
przystąpieniu Węgier do paktu trzech mo
carstw szereg wybitnych polityków złoży-

Uruwanle zniszczenia w Gibraltarze.
Rzym, 22 listopada. Agencja „Stefani" 

donosi, że władze angielskie wezwały ce
lem uprzątnięcia gruzów powstałyc,h po na
lotach bombowych na Gibraltar 2.500 ro
botników, którzy wkrótce mają roizpocząć 
pracę.

Poważny spadek kursów 
na giełdzie nowojorskiej.

Nowy Jork, 22 listopada (L). Wiadomość 
o przystąpieniu Węgier do Paktu Trzech 
Maciarscw spowodowała spadek kursu wa
lorów na Wallstreat o 4 procent. Spadek 
kursu papierów jest odzwierciedleniem 
wzrastającego zaniepokojenia gospodar
czych kół Stanów Zjednoczonych dyploma 
tyczną akcją mocarstw osi w Europie.

Radom, 22 listopada.
Założona niedawno w Radomiu Izba 

Przemysłowo-Handlowa, której zakres 
dziąłanih obejmuje cały dystrykt radom
ski, wzięła na siebie m. in. bardzo wdzię
czne i ogromnie doniosłe zadanie, miano
wicie zorganizowanie rzemiosła chrześci
jańskiego na terenie dystryktu. Stwierdzić 
mianowicie należy, że n  uniosło, tugr was 
jące w życiu gosipudarczem okręgu bardzo 
poważną rolę i zasługujące na troskliwą i 
życzliwą opiekę, nie było dotychczas wo- 
góle zorgani70wa.iw, brak było bowiem w 
Radomiu izby rzemieślniczej, tej organiza
cji, która w innych okręgach spełnia do
brze swe zadanie pod względem pomocy 
rzemiosłu i opieki nad niem. Organizacją 
polskiego, chrześcijańskiego rzemiosła jest' 
tu tern więcej wskazaną i celowa, ż« ma 
ono do zwalczenia konkurencję rzemio-.ła 
żydowskiego, nadmiernie rozbudowali, go, 
konkurencję bezwzględną i o sęsto brudną, 
posługującą się bowiem tymi samymi nie
uczciwymi śrbdkaSm, co handel żydowski 
w walce z handlem aryjskim.

Pierw-zym warunkiem dobrej organiza
cji jest ujęcie rejestracyjne tych wszyst
kich, którzy do organizacji maja należeć 
i z niej korzystać. To też Izba Przem.-Han- 
dlowa w Radomiu, ukończywszy rejestra-

;— _ Jakto czego? — Moich spraw oczy
wiście. Pan nie wie, ale ja wiem, że... 
tak, tak jutro, a najdalej pojutrze będę 
bardzo bogaty. No, ale ciiicho! Jeszcze 
ktoś usłyszy. A to tajemnica! P ij młody 
człowieku. Niech tam!

Robert wypił. Nie myślał o pija
nym, ale chciał poprostu „zalać robaka". 
Uprzytomnił sobie jednak, że w kiesze
ni ma zaledwie parę złotych. Jak się to 
skończy? Chciał coś puwiedzieć, ale my
śli zamącił mu czyjś głos.

— Czy można się do panów przysiąść?
— Aaa, panna Lola, bardzo ram przy

jemnie, prosimy — zapraszał nieznajo
my, zanim Robert zdołał otworzyć usta. 
Niech pani siada i niech się pani napije. 
Aha!_ Muszę pani przedstawić — to mój 
przyjaciel... hm, zapomniałem jak się on 
nazywa, a może wcale nie wiedz’ ałem? 
Jazda młody człowieku, przywitaj się z 
panną. Lolą.

Robert wstał, ukłonił się, mrucząc swo
je nazwisko pod nosem.

— Ależ wesołek z pana' Walka, kto to 
widział takie ceiegiele? — śmiała się 
dziewczyna, a Robert dostrzegł, że miała 
bardzo ładnie wykrojone usta i wspania
łe, zdrowe zęby. Chętnie zastosowała się 
do wezwania i szybko wychyliła kieli
szek. Robert usiadł z powrotem i tęrio pa
trzył się przed siebie. Co on tu właściwie 
robił? Przypomniał sobie całą scenę u 
Ostermanów i zaczerwienił się.

— O jak się pan ładnie rumieni! — 
wołała Lola — jabym tak już nie po
trafiła.

Robert nic nie odpowiedział. Tkwił 
zbyt głęboko w swoich myślach, w do
znanej krzywdzie, aby coś wogóle odpo
wiedzieć. Nie zwracał uwagi na otocze
nie, wgryzając się jedynie w to, co my

ło serdeczne gi atulaeje posłowi królestwa 
Węgier. Wśród tych znaleźli się również 
ambasadorowie Niemiec i Wioch.

Przystąpienie Węgier do trój przymie
rza - pisze „Tokio Nic®iczi“ jest nowym 
poważnym ciosem w Anglję która napróż- 
no stara się utrzymać w mocy przestarza
ły porządek międzynarodowy. V/ pływ An- 
glji na sprawy europejskie skończył się po 
klęsce w Dunkierce. Niebawem cała Euro
pa ukaże niedwuznacznie antybrytyjskie 
nastawienie dzięki pozyskaniu - europej
skich mocarstw dla stworzenia sprawiedli
wego pokoju i zmusi Anglję do uległości..

Aresztów- •th. nowego przywódcy 
hinduskiego.

(=) Sztokholm, 22 li tg opada. W toku dal- 
sizych represyj przeciwko hinduskiemu ru
chowi wolnościowemu zę strony Anglików, 
aresztowany został ostatnio — jak donosi 
Reuter z Bombaju — były premjer w Bom
baju Kher.

Zakaz przywozu psów.
Berlin, 22 listopada. Mii istersfcwo spraw 

wewnętrznych Rzeszy wydam zakaz przy
wozu ps,ów z I .osji sowieckiej, Finlandii, 
G sr rolnego Guhernatorsti.a, Węgier, Sło
wacji, Rumuni Bułgarji, Aibanji, Gracji 
i Turcji, w tych kraj.; eh panują bowiem 
psie zarazy.

cję chrześcijańskich warsztatów rzemieśl
niczych w samem mieście Radomiu, przy
stępuje obecnie do rejestracji wszystkich 
ciir^ścifańskich warsztatów rzemieślni
czych na terenie powiatu radomskiego i 
wzywa wszystkich _ samodzielnych _ rze
mieślników chrześcijan do zgłoszenia się 
i. myśl zarządzenia, ogłoszonśao na ąfi- 
szahłi w  rozmaitych miejscowościach pb- 
wiatu.

W Radomir, odbędzie się taka rejestracja 
w lokalach Izby Przem.-Handl. w dniach 
25, 2ti i 27 listopada w godz. od 8 do 13-tej
i obejmie rzemieślników a okręgu gmin: 
Gębayzeir, Gzowioe, Jedlińsk, Jedlnia, 
Pionki, Kowala, Kuczki, Kozłów; Skary
szew, miasto Skaryszew, Wietogóra, Wie
niawa, Wolanów, Zakrzew i Zalesie.

W  Zwoleniu nastąpi taka rej* stracja W 
dn. 28 i 29 bi i. w godz. od 8- 13 i 15—18, 
a dotyczyć będzie gmin: Grabów n. Wisłą, 
Góra Puławska, Oblasy, Policzna, Sarnów, 
Suskowola, Tczów miasto Zwoleń.

W  Kozienicach wyznaczono rejetrację na 
25 i 26 bm. w godznach od 8—13 ,157-18 dla 
gmin: miasto Kozienice, gm. Kozienice, Bo
browniki, Brzeźnica, Br-oza, Grabów n. Pi
licą, Mariampol, Rozniszów, Sieciechów, 
Św .eto-Górne I Trzebień.

W  Białobrzegach rejestracja wyznaczona

ślał. Tracił oehotę do życia. Przecież 
przed rokiem, kiedy dostał posadę i kie
dy poznał Halinę -  - z takim zapałem za
brał się do pracy, tak liczył, że uda mu 
się wybić i  nareszcie dojdzie do celu to 
znaczy do małżeństwa. Co robić, co ro
bić? Zdawało mu się w tej chwili, że nie 
było żadnych innych ważniejszych zmar
twień oprócz tego jedynego!

— E, widzę, że pan coś umartwiony — 
mówiła Loła, a Robret słyszał jej głos, 
jak przez isen. — Niech się pan napije 
jeszcze jednego, to panu pomoże. Jazda, 
tu go!

Robert wypił kieLsźek, potem jeszcze 
jeden, potem już nie liczył. Po co? Spó
źni się do numeru? No to cóż strasznego? 
W yleją go z posady? Niech tam. Co mu 
dzisiaj po posadzie, skoro Halina... Myśl 
o narzeczonej otrzeźwiła go nieco. Spoj
rzał na dziewczynę, która siedziała obok 
niego. Nie była brzydka. W  sztucznem 
oświetleniu lamp można było powiedzieć 
nawet, że była bardzo ładna, 1 zgrabna. 
Siedziała swobodnie, odsłaniając wysoko 
nogi poza kolana. Wiedziała, że ma oiek- 
ne nogi, to też chętnie je pokazywała. 
Ale na Robercie nie robiło to wrążenia. 
Dalej zamartwiał się rozpamiętywaniem 
swej tragedji.
, — Cóż ty sie tak martwisz? — spytała 

się nagle Lola, przechodząc na bardziej 
poufały ton rozmowy.

Robert machną! ręką. Cóż taka dziew
czyna mogła wiedzieć...

— Nie chcesz m óyić to nie mów. Nie 
unia sprawa. Ale niech ci się nie zdaje, 
że ty jeden cierpisz, albo że twoje cier
pienie jest największe na świecie.

— Jakto ? — zapytał się półprzytomnie.
►— Ano tak spójrz choćby na mnie.
— Ty jesteś wesoła.

ostała na dni 25 i 26 bm. w godzinach 8—1® 
i 15-18 dla gmin: miasto Białobrzegi! ąm. 
Białobrzegi, Błotnica, Przytyk, Potworowi 
Radzanów, Stromiec i Wyśmierzyce.

W  Szydłowcu wreszcie odbędzie się re
jestracja rzemieślników w dn. 29 i 30 bffl. 
również w godz. 8—13 1 15—18 dla gmin: 
miasto Szydłowiec, gm. Szydłowiec, Oroń
sko, Rogów, Wierzbica. - .

Nie można wątpić, że wszyscy rzemieśl- 
nicy-ehrześcijanie uczynią skwapliire za
dość temu wezwaniu i zarejestrują swoje 
warsztaty, zwłaszcza, że leży to przede- 
wszystkiem w ich własnym interesie. Re
jestracja jest zresztą obowiązkowa, a nie
dopełnienie tego obowiązku grozi odebra
niem prawa wykonywania rzemiosła i zam
knięciem warsztatu.

KRONIKA
Przepisy o ochronie pracy.

(Jo) Kraków, 22 listopada. Na pomawia 
przepisów o ochronie pracy, rozporządze
nie z dnia 13. VI. 1940 r. obejmuje doro
słych I młodzież i opiera się zasadniczo 
n 8-godzimym dniu pracy.

W wypadkach koniecznych, kierownik 
przedsiębiorstwa może zrobić wyjątek _ i 
przedłużyć dzień pracy do 10-ciu godzin, 
nie zawiadamiając władzy nadzorującej 
przedsiębiorstwo. Czas pracy możo być 
regulowany rrzez władze nadzorujące, or-; 
dynacje taryfowe i służbowe.

Wypadek na dworcu w Krrkowle
Kraków 22 listopada. W  czasie przeta

czania wi.gonów na dworcu towarowym, 
w Krakowie wyskoczyły z szyn cztery wa
gony, wskutek czego we wtorek popołud
niu zamknięto na krótki czas ruch pocią
gów w kierunku Trzebini. W związku z 
tern w ypadkiem kilka pociągów odeszło do 
Trzebini " opóźnieniem, względni,, musia
ły być skisro wane drogą ok: ężną

Śmiałe włamanie w Krakowie.
Kraków, 22 listopada. Onegdaj w nocy, 

dokonano zuchwałego włamania do chrze
ścijańskiego składu bławatójw przy ulicy 
Szewskiej 1. 23 w Krakowie. NiewyKryci 
dotąd sprawcy wtargnęli w perze nocnej 
do sklepu, wynosząc niemal wszystkie to
wary i wyrządzając temsamem szkodę na 
około 30.000 zł. Jak się dowiadujemy wła
ściciel sklepu był ubezpieczony od wypad
ku kradzieży.

Karalne wypadki uboju rytualnego.
(ko) Tarnów, 2a Rstopada. Już kilka

krotnie donosiliśmy o tajnym uocju ry
tualnym, o. ze prowadza lyn przeŁ żydow
skich rzeźników w okolicy Nowego Sącza 
i Krynicy. Obetnie wydarzyły się nowe 
przekroczenia przepisów w tym zakresie 
w Tarnowie. Ihojzi tym razem o dwóch 
rzeźników, a mianowicie: Józefa flatta 
i b. rzeźnika dla drobiu podrohina Izrae
la Zwassą. Dochodzenia wykazały, że za
rzynali oni od czerwca do sierpnia po jed- 
nem eielęcii; dla koszernej restauracji 
BI a;'ta. Ubój odbywał się według wszel
kich reguł zydowskicn, tj. że po poderżnię
ciu zwierzęciu gardła nożem zawieszono je 
aż do zupełnego skrwawienia się. Specjal
ny sąd krakowski skazał obu rzeźników 
podczas swej sesji na 2 'ata ciężkiego wię
zienia.

— Tak, jestem wesoła. Ale co to ma 
do rzeczy? Gdyby każdy chciał obnosić 
swój smutek na pokaz, to cały świat po
dobny byłby do domu pr?edpogrzebowe
go. Co ty wiesz o zmartwieniach? Gdyby 
ci przyszło tak jak mnie... wiesz, miałam 
czternaście łat, e maika wysłała mnin już 
do roboty. Do fabryki. Musiałam iść, bo 
w domu było nas ośmioro ,a ojciec leżał 
sparaliżowany Praco, vałam. Dziesięć, 
dwanaście godzin na dobę... L raz wie
czorem, kiedy wracałam do uoma, przy
czepił się do mnie majster. Wiesz taki, 
co to od niego wszystko zależało... i za
czął mnie eobmaoywać... coś tam mówił, 
ale nie rozumiałam o co mu chodzi., wre
szcie uciekłam. W róciłam do domu i ono- 
wiedziałam matce. A matka sprała mnie, 
bo bała się, że mnie majster wyrzuci, Ale 
nie wyrzucił. Na drugi wieczór znowu 
czekał na nmie. Przj niósł torebkę z cu
kierkami. Jadłam Dlaczego nie. Nigdy 
przedtem bodaj nie jadłam cukierków. 
Nie było na to. A  potem zawlókł mnie do 
takiego ciemnego kąta... Nie broniłam 
sie... prżęcież mógł mnie wyrzucić... i po
tom tak już szło dalej. I  dzisiaj jestem 
wesoła. Gdybyś ty tak był nisko, jak ja, 
tobyś widział nad sobą już tylko niebo. 
I byłbyś wesoły. Tyle tylko, ze lubię się 
napić. W tedy cała ta obrzj^dła knajpa 
wydaje mi się wytworną restauracją, a 
ton połamany grajek, co tam b-zdaka na 
pianinie, to wielki wirtuoz. Tak, jak w 
kmie. Bo teraz mam i na kino.

Robert słuchał tego co mówiła dziew
czyna, ale nie zastanawiał się nad_treścią 
słow. Zrozumiał tylko tyle, że dziewezy- 
ma także jakieś zmartwienia. Kto wie, 
możee te zmartwienia są rzeczywiście po
ważniejsze od jego zgryzot?

(Ciąg dalszy nastąpi).

organizacja rzemiosła MOallsk^
w Radomiu.
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P o l f o j a n t - s a m a r y t a n i n .
(.iw.) Działalność postdhinkowego pole

ga nietylko na pilnowaniu ładu oraz bez
pieczeństwa i poraądku publicznego. Czy
sto policjant b.ywa Jfcdny,,, z pierwszych, 
o - Htf-ajn zwracają się w ni^-oZĘśliwych 
w.ypanikach i który nieraz sweim roztrop- 
nem i wMseiwelh postopowaMem. może m a
tować zdrowie, a nawet życie poszkodo
wanej jednostce.

W wie-lu wypadkach nagłych, zwKsiżeaa 
na ulicy, zbiera sic tłum żądny wrażeń, 
który z ubolewaniem w słowach spokojnie 
urzygląd a się nieszczęśliwemu, nio myśląc 
bynajmniej o pospieszeniu "z jakąkolwiek 
pomocą. Na podobno zachowanie się nie 
może sobie pozwolić policjant, jeśli chce 
Rtać godnie nieftylkc. na słano^sku stróża 
porządku publicznego, ale i obywatela 
kraju, Więtó czy to W prźspąiakzu krwotoim 
wewnętrznego przez nałożenie opatrunku 
uciskowego, czy to w przypadku zaczadza
nia przez przeniesieni© chorego do pomie
szczenia wolnego od czadu, lub wresaćje 
powiedzenia przez natychmiastowe odcię
ci© — pdktoi-uhkowy usuwając swoją in
terwencja Niebezpieczeństwo przed przy
byciem fachowej pomocy, może stać sie 
zbawcą niejednego życia. O takim pw.iie- 
t ankowym mówimy s.,ilp'o, że godnie I za
szczytnie speinia swe obowiązki.

Jedną z najbardziej nieudolnych i naj
mniej przj gotowanych do pełnienia two
ich zadań była sławna Carska policja i to 
nietylbo w dziedzinie bezpieczeństwa pu
blicznego, ale może oajbardlziitód w iytah 
Wypadkach, gdy chodziło o niesienie 
pomocy na polu ratownictwa. Najle
piej zilustruje to wyd-araunie, które nr ar
io miejsc© w Warszawie. Było to w roku 
1912. Około północy zostało zawezwane 
przez policjanta p« gotowie ratunkowe z 
dzielnicy staromiejskiej do powieszonego. 
Bo przybyciu na wskazane miejsce, lekarz 
zastał przed bramą grupkę ludzi z poli
cjantem na czele, oczekujących na karet
kę pc-.Kutowia. Wprowadzony do izby le
karz spoistrzeał wiszącego u sufitu męż
czyznę. Jak sie okazało później z infor
macji, przed godzina wyszła tona, zosta
wiając męża w podrażnionym i tanie. Gdy 
po upływie pewnego czasu' wróciła, zna
lazła męża wisizącegp.j Narobiła alarmu, 
stróż pobiegł cm 'polic.mnta, policjant zaś 
po sprawdzeniu wypadku wezwał telefo
nicznie pogotowie — puczem wszyscy usta- 
wili sie przed bramą w oczekiwaniu na 
przytycie lękam , J uikoma nie przyszło 
do jałowy, by odciąć delikwenta i uwolnić 
użyję jego z diteźącej pętlicy; rzecz pro
sta. i i tyle czaoti stracę,u©go udaremniło 
wszelką pomoc lekurską.

Ą  teraz prayp atom y sie T» łnemu po
świecenia policjantowi ? merykanskiemu, 
niosącemu pomoc aiciszczejliwym. Oto dla 
uratowania życia matki i nuoiowlęcda 
zdrów i silnie zbudowany poliejant chi- 
©agoski Emil Kłrumbein zgodził się na 
udzielenie JtdheJ kwarty swej krwi i obec
nie odpo zywając na wakacjach, przyt ho- 
dzi do zdrowia. Pani E. Foley bym umie
rająca i nie było dla miej innego ratun
ku, jak tylko ' za silenie jej organizmu od
powiednią ilością krwi. Policjant Krutn- 
bein. dowiedziawszy Si„ o tem, zgłosił siie 
na ochotnika i pozwolił wytoczyć kwartą 
krwi ze swego organizmu.

K y w  została wpompowana w organizm 
pa,ni Foley w poniedziałek, ia w soboto 
lekarze sfopiitala MicWeł Roesl, gdzd» upe- 
rśnji tej dokonano — oświadczyli, że tak 
matka, jak i dziecko przychodzą do zdro
wia i jest pewność, że żyć bedą. Dolicjiomit 
TTrnmbbiu jest niezwykle silnym eziuwi©- 
kiem, gdyż parę miesięcy łem n ratując 
swa siostrę przed praejeohamietn przez 
tramwaj, doznał pęknięcia czaszki i po
mimo to v krótkim czacie w yzdrow iał.

Nasz policjant obok wykształcenia ogól
no-,1fachowo-jpolicyijnepo, przygotowywany 
jest również specjalnie do służby samary
tańskiej, ponltwoi w myśl zasad instruk
cji jest on ótyńitf ążsńy do niesienia pierw
sze] pomocy w k, tdym wyf adku. Do nie
go należy opieka i ratowanie porażonych 
przez słońce czy piorun, przejechanych na 
ulicy — aż do praj bycia pomocy lekar
skiej, on musi zast isować oddech sztucz
ny, zrobić opatrunek i t. d.

Zabezpieczenia ^odcci^gdw 
pr-_d mroie.n.

Kraków, 22 listopada. Zarząd Miejski w 
Krakowie podaje do wiadomości:

Wszyscy właściciele domów i posiadacze 
mieszkań są zobOntfcDani do ochrony swych 
iwonrcięiiów przed działaniem mrozu 1 zim
na. Okna piwnic itp. należy; jeż* U to jest 

. imożliwe, zamykać w zimnej porze roku. 
(Należy dbać o to, aby w lokalach, przez 
Iktóre przechodzą wodociągi, była temuera- 
itnra co najranif j +5 st. O Jeżeli to okaże 
iśię niemożliwe należy zamknąć dopływ w -  
idy do mieszkań w pewnych oznaczonych 
ipmach (zwłaszcza w nocy) i wypuścić wodę 
a wodw^iągu.

Uszkod . ro wodociągi należy kazać na
tychmiast naprawić.

Włazy do szybów na wodomierze należy 
izaopatrzyć w uzezckp, podwójne pokrywki 
(z żelaza. Przestrzeń miedzy obfeaik po
krywkami ma wynosić u,23 m i naltiy Ją 
a f p  mit złym przewodnikiem uepła (wió- 

y z korka, woiki ze dianem i słomą, jedna- 
owoż nie z nawozem). Z ostrożności zwra- 

toam jaszcze uwagę na to, że koszta powsta
łe z uszkodzenia wodomhrzy ma ponieść 
właściciel domu, względni© zakładu prze 
myślowego.,

STAN WODY NA WIŚLE wynosił w
dniu 22 listopada w Krakowi© minus 229, 
.W Zawichoście plus 167.

Wielka luna poiaru
nad przedm ieściem Krakowa

(Jo) Khanów, 22 listopada. W  czwartek, 
o godz. zć.2b została za wezwana straż po
żarna do Borku Fałęckiegu, gdzie w bu
dynku, Lr f j n. n a p w  którym przed kil
ku loty mieśclia Ję walcownia żelaza, a 
obecnie użył ni na p/asowa^nię i skład 
siana, zapaliła się siano, zgromadzone 
w -lośpl około 5«d wagonów.

Pożar powstał Ą przyczyny narazi© nie
ustalonej i ogarnął, fównocześni© ultray- 
mi budynek o długości 94 m., szerokości 
3(j m. i wysokości 9 m. w przeciąg© kilku 
mdiiiut. Straż, pożarna przystąpiła do akcji, 
rozwijając siedem linij wężowych hy
drantu, uraz z© stawu w <dległości 200 m. 
Prócz Straży kraka./ iciej, brały udział 
w akcji .'atunkowej Straż fabryczna Sal- 
vay‘u, oraz przybyła samorzutnie Ocl.ot-

nica =i Straż z Wlelleikil. Przy największem 
nasileniu pożaru użyto 10 linij wężowych, 
a zakład czyszczenia miasta tżrakowa do
starczył owa beczkowozy, które dowoziły 
wodę z hydrantów, h płonąceuu budynku 
wyciągnięte dwa eftinothody ulęłarowe, 
oraz Ljt*r z gazem do spawania I okuło 60 
bębnów kab'a.

Akcja trwała przez całą noc. natomiast 
dogaszani© prafez dzień dzisiejszy. Z całej 
długości budynku została matowana J/3 
dach,u, oraz około 20 m budynku, reszta 
spłonęła oałkuwMMie. Dzięki intensywnej 
prauy strażaków, pożar zlokalizowane — 
i uratowano stojący obok w odległości 12 m 
budynek murowany, w którym znajdują 
sie matetrjały pedne, jak benzyna i oleje.

Ujjurcmione niebespieaeństwo.
(Jo) Kraków, 22. listopada, Wielka ka-1 

tastiofa powoidżi, jalka miała miejsce w 
sierpniu 1934 roku, postawiła odpowiednie 
c z y n n ik i pra id koniecznością zapobieżenia 
na przyszłość szkodom, jakiu wyrządzają 
nieujarzmiiione rzeki, zaiewając uprawńe 
pola, łąki, zrywając mosty, niszczą© do
mostwa i powodując śmierć setek ofiar

Jedną & ~aj niebezpieczniejszy ©h rzek 
stanowi Dunajec który w przeciągu 24-ch 
godzin powiększa 50-krotnie swój bieg Wó
dy i przebijając niepowstrzymanym bie
giem doliny beskidzkie, Stwarza potężną 
groźbę dla gospodarki rolnej i m liicbń . 
cćw okolicznych.

Do ujarzmię,nią rzeki przystąpiono w 
19C9 roku, kiedy franeuisfco-polskie towa
rzystwo rozpoczęło budowę zapory wodnej 
kołu Rożnowa, & administracja, nisemiecka 
PuJjęłti)jej}ukońcizenie w ootatoacii cmsach. 
N«j ważniejszym celem zapory jest unie
możliwienie groźby pf wodzi, a tem samami 
W lira j  urodzajnych pól ud zniszczenia. 
Następnie w okresie posuchy, nagToma- 
dzone zapasy wody mają umożliwić pod-

URjOailHlÎ i M  2P!!tmcll 
m  onidziłifi 1 9 4 0 11-

■ Kraków,■ 22 listopada. Karty żywnościowe 
na grudzień br. dla nie-niemie©ki.*j ludno
ści wydają właściwe MlajUde Urzędy Ob* 
iwodowe, względu,.e Ich Ekapuzytury ud 
idnia 25 do 30 listopada br, w buuzlnach Od 
£.30 do 12.30 I ol 15— iq _J

Po odbiói I. ivt mają si* zigłajzać 
clels, względnie admlnlsitraitorzy realności 
zgednls z zarządzeniami za,wartom! w 83 uh - 
w t usziazenlu Sladthauptmanin u z dnia 19 
ipaźdzlomlku I21J r. w kolejności a snaczu- 
mej w każdym Urzędzie.

Wydawania kart zjwnaśulowych nastę-
Wydawanlę n r ’, żywnościowych łiaeię- 

listopad. _______

Dwa nowe mosty oddane do użytku.
Częstochowo, 22 list on a Ja. W  (Jzęstoeno- 

wie w ostatnich miesiącach naprawiono 
iszercg mostów, względni i zbudowano nowe. 
(Ostainio oddano do użytku Ittfrst pr®yi ul. 
Rzeźniczej nad rzeką Stradomiką. Stary 

posiadał słabą nawieraohnie drewnia
ną, >iŁie odpowiadającą potrzebom komuoi- 
ikaeji. Nowy ruosi zbudowany jest weaług 
Imjwoczetsnyiah zasad komtmkcyjnych, Eó ■ 
fwnież bruk po obu stronach mostu został 
odnowiony Łą dłużs/ym odcinku.

Ukończono również Dudową drugiego mo* 
■stu' na peryfLrjach mluua w klei unku Lu* 
UllńCa I Herbów. I ten mo,st otrzymał silną 
(konstrukcję żelazu betonową, ponieważ da- 
(Wina kuusitruikoja ilie o,dpowiadała potrze
bom silnego wzrostu ruehn aa tej drodze.

(JO) ADHESY APTEK dyżurujących 
dzieiejszej nocy w Krakowie. Krowoder-

odlpo 
i stat-

  . _ teł. 149-36, Adoli Hitler Platz 22 tek
137-04, św. G,ertru,dy 1 teł. 136 90, Długa 4 
teł. 102-94, Krakowska 9 teł. 102-31, K a4- 
mierzaa w, 78 teł, 154-55, Szczepańska 1 tek 
104-02, Senatorska 5 teł. 135-78, Mogilska 
16 teł. 173-90. Brodziński ego 1 tel. 221*80.

(JO) TATRU51E KIEŁBASA. \Ve 
czwartek zostało zawe/wan© Pogotowie Ra
tunkowe ną ul. Kawiory 2,; gdzie zamiesz
kali tom Jurawioz Janina i Jerzy'doznali 
aatmcJia nieświeżą kiołbasą. Po przepłuka
niu żołądka zostali oboje przewiezieni do 
isznitala sw. Łazarza.

(JO) J -/iA l ŻE NIE WYPADEK. Wczo
raj wsiadła do tramwaju pasażerka, która 
zażądała biletu ań ... Tarnowa. Konidnktor 
początkowo sądrił, że to żart, ale kiedy u- 
pieraia się przy raojean żądaniu, poradził
je j aby wysiadła i z dworca kolejowego 
udała się do Tarnowa, gdyż traniwaje na
razi© nie jeżdżą w tamtą stronę. Wówczas 
pasażerka, która widocznie albo pierwszy 
raz widziała miasto i zażywała podróży 
tramwajem, albo była niespełna rozumu, 
próbowała wysiąść w icząsie, największej 
szybkości wo „u. Dzięki przytomności umy
słu konduktora, kto^y jją zir.pał w ostat
nim memencie, dosłownie za kark, uniknę- 
ła wypadku i wysiadła na przystanku.

(Jo) WYPADŁA 2  TRAMWAJU. W  
Czwartek rano, około godz. 9.50 wypadła 
Z tramwaju 64-letnia Tiisoń Stanisława, za
mieszkała przy ul. Randursikiego 67, dozna-

wyższfliiie stanu wód na Wiśle <lo 
witdniego poziomu dla kurouiących stat
ków, Wrejzcie Wy/yskanle energii elek
trycznej dla okolicznych w asl I zakładów 
przEmysłowyrh, które będą wytwarzać 
przeciętnie rorzni© 126 mii jonów kWh, «  
temsamem siano wić jedne z najpoważniej
szych zakładów wodnych tego rodaaju.

Pmy budowie zapory uwzględniono stan 
rybny, który w odcinku górelkim Dunaj
ca zasługuj© na szczególną uwagę. Puw- 
Bitowionu t. z w . przejście rybne dla łososi 
tak, ż& umożliwiono przedostawaniie się 
łososi bea pra©szkód przez tamę i utrzy
manie doniosłego dla rybaków ryboi&tanu.

Bilans około budfrny zapór, jest 
bardzo auły, & -w tej cM m [ pracuj u wiel
kie firmy nad jej ukończeniem tale, że 
w połowie przyszłego roku kolosa'ia za
pora będzie mogła sauąć swoją dtfałaf- 
fiofić w zakresie ni ©tylko «iosipońiarfci rol
nej, ale powyżej wispomnianych celów, 
niezmierni© doniosłych dla g-npodurki 
wci.mętaznej i bca.̂ -1 czeństwa sąsiadują-

je - złamania lewego ramienia ora® kontu
zji głowy. Po opatrzeniu przez lekarza Po
gotowia Ratunkowego, została przewie
ziona do szpitala św. Łazarza.

1 Warszawy i okolicy.
Tn y napad, rabunkowo,

OzWech uzbrojonych w pistolety ban
dytów wtargnęło dio mieszkania wieśniaka 
w© wsi Pakowe© w powiem© biłgorajskim.

Za kulisami łeubcvł wat- 
“zawśkioh, —- Wydarzenia 
paiilyazne z ceiami^go ty- 
godmawobiclttyme.—Gzjr 
znowu Seoreł Servioe, ia 
jemnioza śmierć egmihiego 
prezydenta ministrów.
£  krakowskiej wystawy bur
sztynowej. — Rozwiązania 
z konkursu prem. 3. 2C. P.
Cena tylko 30  groszy

Wszędzie do naby sio

Po steroryaowaniu domowników bandyci 
arabowaii 130 złotych, funtro i inną garde
robę ogólne., wartośi» 2,000 złotych, poczerń 
zbiegli. t

Również czterech uabrojionych w karabi
ny i granaty^ ręeZu© bandy tów u targnęło 
•do mieszkauia w kolonji Żółkiewka pod 
Krasny stawem i pod groźbą broni zrabo
wało 335 złotych, On-az ubrania i bieliznę o- 
gólmej wartości! 5.000 złotych.

DaMzego napaau dokonane w Pawłowie 
(gm, Chljwiisllta), gdzie do mieszkania Da
wida Goldmana wtargnęło dwu uzbrojo
nych bandytów, którzy zrabowali dow .dy 
Oisobiste i 50 złotych, a następnie obrabo
wali jesiacw usien mieszkań sąsiadów, po- 
©zeiu zbiegili w' kierunku obllśkiegr. lasu. 
Zarządzony natychmiast pościg za bandy
tami ni© dał narazi© rezultatu.

Większe kradslsźc w Warszawie.
Z pewnego mierszkaniłi pozy ul. Kawen- 

eryńskiej skradziono bieliznę, odzież, uraz 
gotówkę łącznej wartości około 6000 zł.

Druga większa kradaież wydarzyła się na 
ul. Odyńua, gdzie w ręce złiodziei dostała się 
bielizną i odziiuż './artośai 5000 złotych,

W  pewnom mieszkaniu p r z y  ul. Lemzno 
nieznani sprawcy skradli garderobę mę
ską i damską wartości bkpłO 5000 zł. a 
przy ul. Grroobowskiej złodzieje spowodo
wali szkodę w wysiokośei 30u« zł.

o  g r a j q  w  k i n a c h ?

2Va m hx u n i e  W a n d y  j
<Iu dnlia 28 li&topadh 1040 film  p. i i

„ G ł ó w n y  ś w i a d e k * *
i  yullln Sshm iti I iiik i |>I PctroyltJGh

Pmwdziwa Bai^śd 1 wzruszające ffiomenty m,” 
Beer lu powuduiąoa k r /o ie  sprawoy... zui jd ją- 
ąego atą na Widwwui... 096k
BaozegiUy w program ach, wydawanych bezpłat
nie w t  * aoh kina. —  b y  umiikinąó tłoki, przy 
kacach, uprasza slą woześtfioj pahywaó nume
rowane bilety wstępu a a  dowolny seaus. Wstąp casle ' ' • - ■na sale w cza a»»nsu niedopuszczalny.

J u l  w k i Mce na ó b ra n fa i

ńzMsn szakMH"
Film nakręcany w  ogniu polsko- 
niemieckich działań wojennych.

K i n o  „ A t l a n t i c "
ttraifOw, ulica Sfrafiom 15

wyświetla ©d piątku 22 listopada b. r.

# 0 f c f e 0

W  rólaoh głównych:
Olga TM hw hM i 

T autel Stark
Karl Ludwig Dlehl 

Paul hurbiger

P o n g d p o :
Dodatek naukowy I Tyg. dźwiękuwy,

koozątek programów o gocu.. 4, 0 1 8. — W so
botę o godz. ź, 4, 6 ł 8, — W meduielą 1 świata 

O B0dz. 11, 2, 4, J 1 8.

KINO „UCIECHA"
urahow StarowlAlha 16 mi. 125-16

wyś wietla od piątku 22 listopada b. r. 
przepiękny żilm muzyp/no-tane-zny pt.

>

W  rolach głównych:
Ma r i k a  r Ok k .

Nadprogram i Tygodnik dźwiękowy.

Początek w dni powsz. O goi Iz. 16,18 i 20. 
W  sobotę o godzinie 14, 16, 18 i 20. 
W  niedzielę ó godz. 11. 14, 16, 18 i 20.

Kinoteatr Vt S Z T  vJ  X A M
Krahdw, ul. św. Jana 6

Od piątku, dnia 2z go listopada ,do 
©żiwartku, dalia 28-go li&topada br.

przepiękny film p. t.:

Czar l&sm
W  rolach głównych:

Hans! Knefeck Paul Richter 
Hedwig Rleibtreu Edward RSck 
Erika Dannhoff H. A. Schlettow

Pomąteh o go binie 4.00, 6.00 1 8.00 wieazoDem. 
W sotaoit-, 1 niedzielę o godz, 2.00, 4.00, 6."P i 8.00.

nk;dt.Me i święte PORANEK o gjfiiz. 11-tej.

Szan. P. T. Pnbliczaaośś prosi sie o punktualne 
pm.rbyeie na początek seamaów. -  U' soboty, 
nleoaMe i iwiąte t/lŁo wucC. t>te puedteimwlb- 
nia — Z obwRą BOEpoicraeoia .sieansni wffltip 

na sale WiAioniony.



B IU R A L IS T K A ,
znaj^Od, perfeJ t 
uia»zyinopi«mo nie 
jniecsde, księgo
w o ść z  dłuższą 
Piid1 „yka, może 
się zgłosić: K ra
ików, SiemiradiZr 
k iego 21/3.

12132

K E LN E R Ó W
praktykantów 2, 
ary.jczyków;, po
szukuje. Zgłosze
n ia ! “MiOdow" 33. 
M leczarnia Cy - 
pruk, od 17—18.

42135
*

P O T R Z E B N A
h chodząca z do. 

trem. gotow a
niem : św. Anny 
'4, m. 14. 42161

P O T R Z EB N Y
Chłopiec do prak
tyk ’ fryzjerskiej. 
Kraków. Senator 
ska 21. 42151

K R A W C Z Y N I
samodzielna po
traci ma zaraz: — 
Zacisze 6, Bzeszui 

42168

F R Y Z J E R A
m ęskiego ma sta
łą pomóżkę 
przyjm ę. K ra
ków, W ielopole 
80. 42196

F R Y Z J E R K I
poszukują spec ja  
iistk i wodnej — 
najnowszych fry. 
z  lir, żelazkowa.
m an kur. Od l !  
X II . Ozór Domi
nik, Niem. Prze
m yśl. Theatergas 
se t>. 4I03k

M ONTERÓW
do wykonania in
sta lacji elektry
cznej poszukuje 
się. O ferty: Go
niec Krak., K ra
ków, „Nr. 42189“  
. __________ 42189

U CZN IA
do naukli elek- 
. trom onterskiej 

przyjm ą. W iado
m ość od 3, Bota
niczna 6/3.

42191

Posad - 
poszukują

Z A
wyszukanie sta
łe j, dobrze płat* 
hej pracy, dam 
dwieście zło-tych. 
Zgłoszenia: Go
n iec Krak., K ra
ków, „K r. 42009“  

42009

K U C H A R Z
restauracyjny po 
szukuje posady. 
M iejscowość obo
jętna. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow_ 
»M„ Kraków, „N r  
42022“ . 42022

S Z O F E R
mechanik z pra
wem jazdy, ‘ wła
da jeżykiem  nie
m ieckim, POSiZU- 
kuje posady. . —  
Zgłoszenia: Raba 
W yżna, Dwór — 
Ii. Krzyżanowski.

42031

F R Y Z J E R S K I
pom ocnik młody, 
męski, pierwszo - 
rzędny, z trwałą, 
jest wolny ód  1 
grudnia. — Zgło
szeń, La: Goniec
Krak., Kraków, 
„N r, 42140“ .

42140

B Y Ł A
pirof. gimn., ©ner 
giczna, lat 39, je 
żyk i: niemieek i, 
f rameusklii, włoski, 
rosyjski, znająca 
gospodarstwo rol
no i  leśne (stra
żnik leśny) — 
najchętniej wy 
jazd. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
42165**. 42165

i n t e l i g e n t n a
uczciwa zajmie 
sie domem, skro
mne warunki. L i 
m anów M , Brzo
stek pow. Jasło.

42206

K U C H A R Z , 
D O B R E R E F E r  

R E N C J E
wszechstronna 

znajomość fachu 
poszukuje posa
dy. AU G U STYŃ
SKI, Stopnica 
HaLlera 25.

42207

K U C H M IS T R Z
poszukuje posady 
do restauracji — 
lub kasyna. Zgło- 
szeniiią Urząd po 
cztowy Żołynia u- 
bok Łańcuta — 
dla F. 42213

OSOBA
starsza —  może 
przychodzić goto
wać. Goniec Kra 
kowski Kraków, 
„Nr. 42266“ .

42866

Kupno
nieruchomości

K U P U JE M Y
kamiemieei, parce
le, domy, gospo
darstwa, m ajątki 
ziemskie, cegieł- 
nlie, tartaki, m ły
ny, fabryki i in
ne przedsiębior
stwa: „ IN FO R
M ATO R“ , K ra
ków, Pijarska 19, 
róg  Floriańskiej.

4067k

Ku pn <| i

D Y W A N Y
O R Y G IN A L N E

P E R S K IE
oraz żywieckie; 
kupuje „Persia**, 
Kraków, Grodz
ka 18. 42071

J Ę Z Y K O W E
płyty kupią. O- 
ferty : — Goniec 
Krakowski K ra
ków „Nr. 42072“  

42072

M A R K I
pocztowe kupuje 
dziesięć lat ist
niejąca „Filate- 
ia“ . A dolf-H itler. 

Platz 9. 42106

K U P IĘ
urządzenie kawo
we. Grodzka 60, 
m. 10. 42121

W Ó ZEK
dziiee.ięcy głębo
k i,- dobry kupie* 
Bosaeka 11, Fry. 
zjer. 42179

PSA
łańcuchowego 

kupie: —  Lelito, 
Kraków, K onar
skiego 48. 42180

K U P IĘ
d o Ckm ta x II  ob- 
jektyw  szeroko
kątny i tele-objek 
ty w Sounar 1:2— 

,5 cm , Sonnar 
:4— 13.5 cm. -  

Oferty z ceną: 
Goniec Krakow
ski. Kraków, „N r 
42185“ . 42185

W Ó ZEK
czterokołowy, rę
czny w dobrym 
stanie, najchęt
niej resorowana 
mała platform a 
poszukUwny. — 
W ielopole 15, m, 
3, tel. 174-98.

42265

W O R K I
jutow e używiane 
od mąki, cukru, 
bez cer, lat, ku
pie* Gądek, L i
m anowskiego 48, 

42268

„ G E N E R A L -
G O U V ER N E .

MENT*‘
ser je kupuje. — 
Gotfryd, Baszto
wa 18. 41712

NOSZONE 
U B R A N IA

marynarki, spod 
nie, bieliznę, — 
kupuje* Gazowa 
11/14. • 4J830

K U P IM Y
szafkę amerykań 
ską na akta. — 
Zgłoszenia: Bank 
Cukrownictwa 
ul. Szpitalna 84, 
I p ię tro .. 42015

K U P U J Ę
noszoną gardero. 
be, bieliznę, p lą 
ce dobrze. Staro
wiślna 54/24.

41701

G A R D E R O B Ę
noszoną i bieliz
nę płace na j  wyż. 
sze ceny. Na żą
danie przychodzę 
do domu. —  Plac 
Woln.icia 11/2,, 
w podwórcu.

41658

K U P U J Ę
noszon ą gard ero- 
be męską, place 
najwyższą cenę: 
Józefa 22, sklep. 
Na żądanie przy
chodzę do domu.

41664

B E C Z E K
świerkowych lub 
dębowych na* o- 
górki 106 sztuk 
kupie. Zghrsizen i a 
Goni pc Krakow- 
kkii. Kraków. ..Nr 
42128‘*. 42128

M A SZ YN Ę
do szerf o wiania
skór i szycia cho 
lewkarską, do cle 
ca a tektury 1 w y 
robu waliz kupie 
W iadom ość: Go
niec Krak., K ra
ków, „N r. 42148“  

42148

K U P IĘ
tnotocykl rejestru 
wiany tylko-, setkę, 
stan pierws-zorzę. 
dny. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, ..Nr 
42170“ . 42170

K U P U J Ę  
UŻYW AN A

garderobę męską, 
damską: Sklep,
Piiemckiego 4.

4.2171

K U P IĘ  u
piiefc kaflow y prze 
nośriy w dobrym 
stanie. Zgłosze
nia: Gospoda —  
Filipowski. Krze- 
szowiice. 42198

P IA N IN O
lub fortepian — 
biurową S Z A F Ę ,  
B IU R K O  jasne 
kupne* Zgłoszeni a 
Goniec Krakow 
ski Kraków ..Nr 
42220“ . 42220

dywan^ż. kilimy, 
kapy. firanki o- 
raz garderobę. — 
Długa 56/6.

42214

„'GONIEC KE4KOW8KT" Ńr. 273. Sobota, 23 Kŝ opaSa T°10
K U P IĘ

popielice łub czar. 
no źrebce na 
szczupłą miską o- 
sobe. •— Goniec 
Krakowski Kra 
ków „N r. 42199*' 

4219S

D RZEW O
opałowe bukowe 
brzozowo tj, inne 
kupujemy w ka
żdej ilości. Hur
townia węgla i 
drzewa K. Z 
Zdzienicki i Ska 
Rzeszów, ul. 3 
Maja 13. 40S9k

Sprzedaż
nieruchomości

DOM
murowany, pię
trowy, 50.000, —  
P A R C E L Ę , K ró
lowej Jadwigi — 
35.000, DOM 4 u.
bi.kacje, 28 000 —
sprzedam. Zgło
szenia: M ały Ry. 
nek 4/6. 42160

o K a Z JĄ ;
Kamjendce trzy. 
piętrową, docho
dową. śródmieś 
cłiie 100.000, reszta 
dług, sprzeda 
„Lokata** •* Kran 
ków* Łobzowska 
4. 42253

D O M EK
trzechpoko j owy, 
mowo wy murowa
ny —  16.000. — 

P A R C E L A  
170-sążn'iK)wa — 
4.500.—. GOSPO
DARSTW O  17 
morgowe blisko 
Krakowa 85.000. 
Kraków, W ielo- 
póle 10. Bolesław 
W yrwicz.

42245

DOM
narożny, sklep 10 
ubikacji, dobrym 
punkcie 25,000. — 
Dom kom fortowy
10 ubikacji. Par 
cela Osiedle O- 
ficerskie, w illo
wa, duży front — 
tanio, Dóm 4 u- 
bikacje, ogródek 
sprzeda biuro — 
.W łasna Strze

ch a " Kraków. — 
A dolf Hitler-PIatz 
10. 42255

GO SPO D A R
STW O

4 m o rg i,. budyn
ki, —  15 minut 
tramwaj, okazja, 
35.000, sprzeda 
biuro „W łasna 
Strzech a“  K ra
ków, A d o lf .Hitler 
Plata: 10.

42257

K U R T K A
męska, podbita 
futrem. — stan 
bardzo dobry — 
sprzeda B'uxo — 

Centrala**, F lo 
riańska -24/5.

42247

M O SIĘŻN E
łóżko, szafka no. 
cna, B IU R K O  a- 
merykańskie, sza 
fa KO M BI NOWA
NA, różne meble 
używane okazyj
nie poleca Hala 
Meblowa, Wiślna 

magazyn.
42246

LA M P Y
K A R B ID O W E

nadeszły do skła
du Artykułów 
Elektrotechnicz

nych ,.ŻAR*‘ — 
Sławkowska 11, 
podwórze.

42276

DWA
łóźką jasne z sia 
tkamó lub bez 
w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam 
okazyjnie. W ia
domość; W rocław 
ska 42, m. 6, 
I p., Kraków.

42193

SP R ZED A M
piękną narzutę 
na 2 łóżka, cena 
125 zł. Straszew
skiego 18, m. 9.

42162

B E Z  K A R T E K  
używane U B R A 
N IA . płaszcze -
tanio sprzedaje 
„KOMIS**. Plac 
Dominikański 4.

4227.1

W AGI
dla aptek, złotni
ków, laborato
rium, handlu — 
przemysłu, do
starcza: ..CEN
TR ALA WAG**, 
Kraków, Grodzka 
15 (dawniej W i- 
ślna 2h 42273

FU TRO
perskie modne o- 
kazyjnie sprze
da; Juljusza Lea 
6 a, m. 1, 12—15.

42183

R O W ER Y ,
baterje, latarki, 
ża/rówki. Sprze
daż: Firm a L E 
W IC K I - S R Z E O . 
N IC K I , ul. Do
minikańska 3, m 
7, Kraków.

. 42029

R O W ER O W E
częśed. instru
menty muzyczne, 
latarki, baterje, 
najtaniej Weiss, 
Kraków, Meizel- 
sa 13. 4109k

GON TY
jodłow e dostar
cza Inż. L. Paw
łowski, Rudnik 
n/Sanem. 40946

G IPS ,
flizy, posadzki —. 
kafle, rury ka
mionkowe, beto
nowe, trzcłinę, —  
papę, cegłę sza- 
stzamotową i t. p. 
poleca Biuro Do
staw M ateriałów 
Budowlanych — 

Stanisław
r z e g o c i n s k i ,

Kraków, Szpital
na 36. -r- Telefon 
126-49. 42270

O K A Z Y J N IE
sprzedam maszy
nę „Singer**. — 
W iadom ość: K ru
pnicza 6, w po
dwórcu, Pracow
nia metalowa.

42130

P IA N IN O
zagraniczne, 
krzyżowe, piękne 
sprzeda Słonecz
na 11/6. 42236

J A D A L N IĘ
sypialnię, sprze
da okazyjnie — 
sklep mebli uży
wanych: Kraków 
W ielopole 12.

42242

FU  I KO
spód futrzany ,— 
firanki, tanio. — 
Kraków, W ielo
pole 10/18.

42244

FU TR O  
M Ę S K IE

wzrost średni, — 
stan dobry, oka
zyjnie sprzedam 
Siem irad zkiego 

21, m. 21, ofic. 
'ewa. 42232

K O N C E S JĘ
tytoniową ze skle 
pem — dobrym 
punkcie na tych 
miast odstąpi. — 
B iuro: — Acfólł 
Hitler-Flatz 10. 
I  p. 42254

SP R ZED A M
szafę, biurko, sto
ły, krzesła, beez- 
kę na kapustę: 
Rękawka 53/2.

42154

J A D A L N IĘ
orzechową m asy. 
wną, dobrze u- 
trzymaną sprze
dam. Zielona 20/2 
14— 16. 42215

PIA N IN O
Koch & K orselt 
czarne, w do
brym  stanie, do 
sprzedania. W ia
dom ość: Gołębia
8, II  p., m. 6

41698

S IE N N IK I,
wycieraczki koko 
sowe w dużym 
wyborne, w yroby 
powroźnicze ' i 
szczotkarskie pu- 
leca firm a Iza- 
be 11 a W  alko w Iń
ska, Kraków, PI. 
M arjacki 8.

41743

M A ŁP Y
(nutrje) błam no
wy okazyjnie 
sprzedam: A sny
ka 9, m. 4, godz. 
14—18. 41765

P IE C E
E L E K T R Y C Z N E ,

K U C H E N K I
żelazka, lutowni
ce. grzałki, podu
szki. wentylatory 
poleca „Światło- 
motor**, św. Jana 
13. 41944

M Ł Y N K I
do wszelkich pro 
duktów, dostar. 
cza Biuro, Mazo
w iecka 35.

41947

S Y P IA L N IĘ
jiasme sprzedam, 
Stolarnia. Kra
ków,. Felicjanek 
Nr. 7, w podwor 
cu. 42201

O K A Z JA !
Najlepsze przed
wojenne ramy 
Rybowskiiego i 
inne części rowe
rowe dostaniesz 
tylko w  „FA L1*\  
Zwierzyniecka 17 
Posezonowa wy- 
sprzedaż. 42023

S Y P IA L N IĘ
mahoniową n.owo 
czesną sprzedam: 
Krowoderska 62/6 

42186

SZAł-Y  *
i lady sklepowe 
sprzedam. Perfu- 
m erja, Szewska 
18. 41936

iTlarry.no

MŁODA
pełna kobiecoś
ci, dobra, wy
kształcona, niezn 
leżna, pozna w c.e 
lu m atrym onjal- 
nym Pana przy- 
stojmeigo, z wyź- 
szem wyksztiałee- 
niem, na stano
wisku. — Goniec 
Krakowsku Kra
ków „N r. 42156“  

421561

P A N I,
plącącej patent, 
zapewnię procent 
wynalazków. ' — 
Cel matrym onial
ny niewykluczo
ny.. Inż. Miżkrie. 
wicz, Tymbark, 
poste-restante.

4094k

P O S Z U K U JĘ
lokalu handlowe
go 2— 3 ubikacje, 
okoilica Podgórze 
lub Dębniki. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków — „Nr. 
42117“ . 42117

P O S Z U K U JĘ
pokoju — osobne 
wejście. Zgłosze
nia: Biuro Han
dlowe, Szczepań
ska 7/1. 41992

S K L E K U ,
ewentualnie urzą 
dzeuiem, poszu
kuję. Zgłoszenia: 
Goniec K raków - 
ski, Kraków, „N r 
42194**. 42194

LO K A LU
małego na praco
wnię mechanicz
ną poszukuje, — 
Zgłoszenia: jŁo-
niee Krak., I r a 
ków, „Nr. 42195** 

42195

SZ U K A M
S P Ó L N IK A

do sklepu gaian. 
teryjnoi-błaT 

go. Karm (
45 a.

B E Z P Ł A T N IE
zobaczysz w iu

twarz złodzieja, 
przyszłego męża, 
żony, jeżeli za
mówisz przepo
wiednie genjalne- 
go medjum M arji 
Rogowskiej, K ra
ków, W  ó j  to wskia 
7, m. 5 (przecznL 
ca M azowieckiej) 

42230
S ŁY N N A !

wróżka prza 
wiiada przyszłość 
indyvvidualnle. 
Przyjm uje co- 
dżliiennię od g*. 
10 do 7, Kraków 
obecnie św. -Fili
pa 18, • mieszka
nie 21, parter — 
dla zam iejsco
wych odpowia
dam listownie.

42231

Z a w a r t o ś ć  
N ru  13

tygodnik^ „ S  I E W "
Wierny model Jerożolimy — 
Kalwarja Zebrzydowska. — 
T(owe banhnoiy SOÔ iłoiowa.- 
Katastrofy klimatyczne w ca
łym świecie. — Ostatnia czyn
ność w polu jesień ią. — 
Przędz!mowa obróbka krze
wów jagodowych, — Wa- 
pnowanie pól i ląh. — Han
dlowe włókno lniane. — H(- 
gjena. — Zima w progu, — 
Kącrk tysiąca dz wów. — 
Tfówa powieSÓ „Tfa łaegu'*, —• 
Pięć minut śmiechu.

L O K A L
parterowy, skła
dający się z  biu
ra i magazynu, 
front albo o f ic y 
na — poszukiwa
ny. Zgłoszenia: 
Goniec K rakow 
ski Kraków „Nr. 
42037“ . 42037

P A LTO
zimowe męskie — 
pierwszorzędne -- 
sprzedam tanio. 
Syrokom li 26, — 
mieszkanie 9.

42267

e l e k t r y c z n e  
P IE C E

słońca, kuchenki, 
kuebmie z pie 
karnikami, grzał- 
kli., szamotki do 
piecyków * i ku
chenek. żelazka, 
poduszki, mu szyn 
ki do grzania 
karbówek. suszki 
do w łosów  (fóny), 
termosy. Skład 
Artykułów  Elek- 
trotechmieznych 

ŻAR** _  Sław
kowska 11, po
dwórze. 42269

U P R Z ĘŻ E
na konie dostar
cza Zakład ry 
marski Zygm un
ta Chorabi.ka — 
Kocmyrzów.

42248

Uproszczony sposób n a d a n ia  o g ło s z e ń

Wyciąć i p : - c c h e w n ć f

Wytnij Pan(i) ]«den format oqłoszenla niżej zakreśionydi 
wielkości i prześlij P an (i) w kopercie wraz z tr& śe !q  
o g ło s z e n ia  I dowodem nadania kwoty pieniężnej do 

Gońca Krakowckiego Kraków, Wielopole 1 -  Dział ogłoszeń

Wfellcaść ogłoszenia ą m  i ,
5  <zp. x 80  mm c # n a

W ielkość og 'oszen ia  O S Y j f A
4 sz p .x 6 0 m m  c e n a  O U  4 V J  zł-

Wielko u Ogłoszenia ł n . n n
3 szp .x 4 0 m m  c e n a  “ ł w  f c l / z ł .

W ielkość ogłoszenia 
2 szp .x 3 0 m m  c e n a  f c l  O U  zł |

Format A Formnt 8 Format C Formai 3

Drobna ©głownia 
za stawo

zwykła 24  gr.
tłusta 40 gru

Cent premnneraty miesięcznej tylke 1 zloty.
Zainówienle na prenumeraty przyjmują wszystkie urzędy 
\ agen cje  pocztow e.— Pisząc d o  redakcji ^Siewu* skieruj 

list swój p od  Krakówv skrzynko pocztewo 554

k n o t y
do lamp nafto
wych z nowego 
niemieckiego su 
rowca sprzedaje, 
firm a E. Wachs, 
Kraków > Podgó
rze, Lwowska 2. 
Poszukiwani wy
łączni przedstawi 
cielę w większych 
miastach Guber
natorstwa. 40644

FU TR O
duże, do polo
wania, lisy czer
wone, sprzedam, 
Kraków, Jagieł, 
lopska 10, II. p. 
m. 7. 41647

M Ł Y Ń S K IE
maszyny — oraz 
wszelkie przybory 
G A ZA  szwajcar
ska. P A S Y  trans- 
m isyjńe, gurty, 
kubełki i t. p.: 
Zakład budowy 
młynów, Kraków, 
Mazowiecka 35.

41659

DKN A,
drzwi, piece z roz 
biórfci sprzedam: 
Krupnicza 23.

42153

ŁÓŻKO
nowe, L isa kana
dyjskiego sprze
dam. Dunajew
skiego 6, miesz
kanie 25, godzi
na 3—4.

42209

JA D A L N IA
w do-brym stanie 
do sprzedania. 
Jasińska, Długa 
14. m. . 8. 42208

WÓLKI 
D Z IE C IĘ C E

i łóżka żelazne 
we firm ie Stefan 
IG L IC  K I ,  Kra
ków, Sławkowska 
10. 4105k

Loka le  
do wynajęcia

n o c l e g i
S tarow iślna  12/16 
II. p. oficyna.

421U8

N O C LEG I
śródmieście l —
Krupnicza 14/0.

41639

S Y P IA L N IĘ
tanip sprzeda: 
Magazyn Mebli, 
Kopernika 8.

41902

DRZW I
mowę kilkadzie
siąt sztuk sprze
dam: Barska 28.

42152

SP R Z ED A M
płaszcz męski — 
cena 180 zł.: Mo
gilska 16, m. .9.

42141

FU TR O
źrebce francuskie 
czarne, błam kró 
liki farbowane, 
biurko czarne — 
sprzedam: Podgó
rze, Nadwiślań
ska 8. 42178

F O R T E P IA N
pi e rws&orz ęd ny, 

krótki. jadalnię 
wiedeńską sprze
dam: Dunajew
skiego 6/15.

42167

P A TEFO N
elektryczny an
gielski z płytami 
sprzedam ., Słone
czna 39, m. 3.

42225

FU TR O
damskie czarne, 
źrebce francu
skie, —  kołnierz 
skankowy —  do 
sprzedania. A leja  
Słowackiego 92/5, 
między 4—5 po
południu.

42219

F O R T E P IA N
Hofman Czerny., 
krotki, krzyżowy 
stan doskonały, 
sprzeda okazyj
nie Helena SMO. 
L A R S K A . Kra 
ków SŁA W K Ó W  
S K A  4.

4110k

S IN G E R A
maszynę sprze
dam tanio. Staro
wiślna 14, m ie
szkanie 2.

41843

UW AG A !
Pokost, — farbę 
rdz ochronną, —
ultramarynę — 
Leverkus, prze
wodniki elektry
czne, materjał 
instalacyjny, p il
niki warsztato
we', wiertła, ig ły  
do . szycia zaku- 
n :sz. najtaniej je 
dynie: Biuro, — 
Kraków, Siemi
radzkiego 21/3,

41986

J A D A L N IĘ
styl wiedeński, — 
konsolę, serwa n- 
tkę Biederm ayer 
sprzeda m. W ia
domość: Goniec
K^ak., Kraków, 
„Nr. 42014“ .

42014

P IE C E
amerykański lub 
dauerbrand na 
k ok s, ogrz ew a j ą - 
ce duże lokale — 
piece żelazne, sza
m otowe lub ka
flow e przenośue, 
sprzeda M ajster 
kaflarski, — św. 
Jana 13. 42218

N O C L E G I:
W ielopole 5/5.

41806

N O CLEG I
przyjezdnym, o- 
grzane. Zielona 
25/1. 41934

N O C L E G I:
św. Marka 20/12.

42025

N O C LEG I
.solidnym. K ro
woderska 55/1.

42060

N O C LEG I
czyste,, łazienka: 
W enecja 5/1.

42063

N O C LEG I
łazienka —  Szew 
ska 7/8. 41666

POKÓJ
wynajm ę dla 2— 
3 pamów. całe u- 
trzymajiie. osob
ne wejście, ła
zi e nka. Inform  a- 
c je ; Kościuszki 
35/18, oficyny.

42221

SZUKAM
pokoju na 2 go
dziny od 7—9 
wlecz. 3 razy 
w tygodniu. 
Oferty: Goniec
Krak.. Kraków, 
„N r. 42142“ .

42142

N IE M K A
poszukuje od za
raz um eblowane
go pokoju bliisko 
W yspiańskiego, 

Kraików. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski Kraków, 
„N r. 42.256“ .

42256

N IE
Z W L E K A J

ze zgloszenfiiem 
pokoju umeblo
wanego do Cen
trali Mieszkanio
wej „FIDUC1A**, 
Florjiańska. 15.

42261

m
biuro dWÓch po
koi w śródm ie
ściu — poszukuje 
firm a polska. — 
Zgłoszenia: Ł ob
zowska 27, m. 6, 
od 13—14. 42187

MASZYNO-
PISM A ,

S T E N O G R A F J I
Kursy Prof. N y
cza — Senacka 6, 
35 ameryk. ma- 
ażyn — jedyna 
szkoła ucząca z,a. 
krytą klawiatu
rą. Dziesięciopal- 
oowa metoda. 
Świadectwo. — 
W pisy codzien
nie. 40897

N IE M IE C K IE G O ,
R O S Y JS K IE G O ,
A N G IE L S K IE G O
udziela* pedagog 
metodą oksfordz- 
ką. Gwarancja* 
D ługa 5, m. 6.

41679

S P Ó L N IK
potrzebny do hur 
to w ego składu
drzewa opał. na 
dwo<rcu to w aro
wym Kraków, —  
z koncesją. Po
trzebny • kapitał 
30.000 gotówką. 
Zgłoszenia: Go
niec K m k., Kra 
ków, „N r. 421.88*' 

42188
U N IEW A Ż N IA M

dowód osobisty, 
zniszczony pod- 
ciz-as działań w o
jennych w Jano
wie Lubelskim — 
Estera Elgarten, 
Kraśnik.

4107k
F LO R J  A ftSK A

55
pisze po d ani a 
prośby, wykonuje 
wszelkie tłuma
czeni ą, Terl ecka- 
Terlecki, Telefon 
180-25. ’ — Fi irm a 
chrześcijańska.

4106k
U N IEW A Ż N IA M

zgubioną leg ity 
m ację na nazwi
sko L ipiec W ła
dysław* wydaną 
przez fabrykę fea 
bli Kraków.

42149
U N IEW A Ż N IA M
skradzioną ksią
żeczkę Ubezpiecz, 
na nazwisko W ą. 
Sikowska M arja, 
M ogiła Nr. 230.

42173

FILATELIŚCI
śńtkif''''ń:awet ta
nich znaczków -- 
brakuje W a
szych zbio-raeh 
Niepotrzebne br a 
ki! Żądajcie bez 
płatnego prospe
ktu abonamentu 
pakietów poszczę 
gólnycb krajów  z 
prawem zwrotu 
dubletów. Cennik 
katalog 1941 zna 
czków polskich 
Zł. 2.—. P O L S K I  
DOM F IL A T E 
L IS T Y C Z N Y  —  
Warszawa, Mar 
Szatkowska 116.

M ały .Rynek 4. 
W Y M IA N A  

P Ł Y T
42224

P o s z u k u j e  s i ą  
■ *

m e b l i  w  c « u  k u p u o
(unząd®enie pofkoju i fcacihiii)*
Najniże®e ofcirty dos 
Fdllhiatrmonji Getncrailnego 
becmajtorstiwa —■ K  rąk ów, pl*°

' SaciZiejpańsiki 1, I I I  p , —  Stary 
Teatr. 4l02fk

O D B IT K I
planów i pissa 
w ykonuje: Za
kład Rysowuic- 
twa Technicznego 
K opjowauią pla
nów i Powielar
nia. Kraków — 
Starowiślna 1.

1 (naprzeciw Pocz
ty). 42093

P R E C E L K I
Gurgula w toreb 
k.ach pergamino
wych, najlepsza 
przekąska do 
wa, wódki, her
baty. 3729k

T Y L K O
słynny mietr* 

Wli.edKy Tajemnej 
Jasnowidz 
cbografolog  Ttf* 
jaśni m roki Twej 
przyszłości 
m ylnie! W yp»4 ' 
ki, zdrady, m1- 
lość , z a g in ie n i  
powodzenie. Ho
roskopy indywi
dualne. Przęsła® 
datę urodź ena»f 
1.5J9 znaczki n®
.aifiLalizę: Szango-
ni, Kraków. Szew- 
ska 7/8. 41654

O B IA D Y
obfite, smaczne, 
T R Z Y D A N IO W E

2 zł. Śniadania, 
kolacje, wydaje 
„K uchnia Do
mowa** K arm eli
cka 21a, czynna 
od 8— 20.

42119

JA SN O W ID Z
W IS Z N A P U R L

znany w kraju, 
zagranicą, w łada
ją cy  6 językami, 
wyjaśnia zawiłe 
tajniki przeszło
ści oraz przyszło
ści: D ługa 5, m. 
6. 41677

U N IEW A ŻN IA M
zgubioną kartę 
spirytusową n® 
najzwisko Anna 
K rysia, Lagi e w- 

1 niki. 42193

POSZUKUJĘ 
3 pokoi komf rtowych

nieumebj-owianych. Pośrednicy 
pożadani. Telefonować 16 061.

42052

U W A G A I
M A R TA

F IL IP C Z A K
znana w kraju i 
zagranicą, udzie
la porad życio
wych z astrolo
g ii, gra folog ji 1 
chirom ancji. 
Kraków, Pawtiia 
18, m. 9. 41714

S T A R E  P L A N Y
przerysowuje, ko- 
p ju je  Elektr; ",zn» 
K opio wni a 50 »■ 
nów, —  Kraków, 
Starowiślna 12.

41403

N IE B E Z P IE 
CZEŃ STW O

dla zdrowia —
pluskwy — pi
szczymy d«®M tę
tnie ;iafodk&.n' 
ga »  m „B -F “  — 
„G A Z O C H EM I A “ 
Kraków, Pijarska 
19. 4068k

PO G O TO W IE
E L E K T R Y C Z N E :
Św. Jana 13.

418U3

T Y L K O  Z F A 
CH OW EGO

Biitra —  A dolf 
Hitier-Platz 32/4, 
w yjdzie twoje 
podanie, oferta, 
list, tekst tech
niczny lub pra
wniczy napraw- 
dę po niemiecku. 
Przepisywania. 
Powielanie.

41980

S l e L N Y A
do hodowli prze
m ysłowej z kapi
tałem ponad 10 
tysięcy  zloty eh, 
poszrkuję. Zgło
szenia: — Gonieo 
Krakowski K ra
ków „N r, 42164 

49164

p e r s k f l e

!
S A I O N  A N T Y K Ó W
Kraków , Adolf H itln r-P la ti 24.

PANji
W . Janicka prze
prasza P. W. Ba
ran za poisądzenie 
i ■obrazę. 42125

GOTÓW KA
10.000. Oczekuję 
pi-opozyoyj han- 
dlowych. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„Nr. 385iC‘ ‘ .

88520
U N IEW A Ż N IA M
przepustkę na 

eprzędaż spiry
tusu. M atylda Dę 
boszowa.

42134

S IL F
rrtynu rauej od
dam bufor napo- 
jów  alkohbló- 
wyttli na procent, 
K aucja  wyiuaga- 
ri -i. Zgłoszenia:;. 
Goniei" Krakow
ski K raków  ,.Nr. 
4111k“ . 411'lk

A R Y JC Z Y K O W I
za godzinę nie
m ieckiego dam 
obiad. Łobzowska 
41, m. 1, od 10—■ 
11. 42136

H E R B A T A
NSKO

4l00k

N IE M IE C K IE G O
metodą szybką, 
ł  atw ą wyucz ara. 
Florjiańska 24/4.

42243

N O C LEG I
wygodne, F lorjaó  
* a 3/8. 42204

N O C LEG I
przyjezdnym. — 
Kraków. W ielo- 
I>olę 24/4.

42157

DO
wyniajęci-a miesz- 
kani0-. Brono w i
ce. Małe. W iado
m ość: K  arniel ic- 
ka 15, u krawca.

42147

Pomyłki w 
druku. wyni. 
kle z powodu 
niewyraźnego 
i nieczytelne- 
go pisma, nie 
bida uwzględ
niane przy re
klamacjach.

p o d a n i a
fhlir ir-zy w paru 
Językach, przepi
suje fachowo. — 
terminowo. Sta
rowiślna 1, K ra
ków (naprzeciw 
Poczty).

42090

U N IEW A Ż N IA M
zyubiong przepu
stkę na nazwisko 
Stefania Ma tła. 
szek. z:ami eszk,a- 
ła w  T)ehnikach, 
Puławskiego 22.

42146.

K O N C E S J Ę
szyukaTRkĄ umie
szczę w zatw 'er- 
dzonyi i lokalu. 
W.airunkli, z g a 
szenia: — Goniec 
Krakowski K ra
ków „N r. 42137“  

42137

C Y G A R N IC 7 E K
szklanych likwi
dacyjna —  W Y- 
SP R Z ED A Ż . —  
F V  rów. Szlak
28, I. p

42095

Wyłączna sprzedaż hurtowni
K. O g o rz a ły , — K r a k ó w
Szczepańska 11. — Tel. 130-08.

P R Z Y  M YCIU  
P R Z E W Y Ż S Z A  MYDkO?

WYRÓB FA9R.

M O R K I
4101'k

do butelek i stoji 
ZAKŁADU PRZEM>SŁ. „KONAR".

PrziedistawieieDe: 
na Kraków : Z. Gierczyński, ul. O. Kolbarga U ,  
na dystr. k rak .: „U N JA " , Tarnów, Zielona 33.

Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków. Wielopole 1. — Telefon 20C-11.


